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)))) Aviso Legal

Grupo Aval Acciones y Valores S.A. (“Grupo Aval’) es un emisor de valores en
Colombia y en Estados Unidos. En tal calidad, estd sujeto al cumplimiento de las
normas sobre valores aplicables en Colombia y en Estados Unidos. Grupo Aval
también esta sujeto a la inspeccion y vigilancia de la Superintendencia Financiera de
Colombia en calidad de holding del Conglomerado Financiero Aval.

La informacién financiera consolidada incluida en este documento se presenta de
acuerdo a las NIIF expedidas por IASB. La metodologia para el calculo de los
indicadores tales como ROAA y ROAE, entre otras, estan explicadas en la medida en
gue sea requerido a lo largo de este reporte.

Este reporte puede incluir declaraciones a futuro. En algunos casos, podra identificar
estas declaraciones a futuro con palabras como "puede”, "hard", "deberia", "espera”,
"planea”, "anticipa”, "cree", "estima”, "predice", "potencial” o "continuar" o el opuesto de
estas y otras palabras comparables. Los resultados pueden variar materialmente de
aquellos incluidos en este reporte como consecuencia de la modificacién de las
circunstancias actuales en general, condiciones econdmicas y de negocio, cambios en
la tasa de interés y en la tasa de cambio y otros riesgos descritos de vez en cuando en
nuestras radicaciones en el Registro Nacional de Valores y Emisores y en la SEC.

Los destinatarios de este documento son responsables de la evaluacion y del uso de la
informacién suministrada por este medio. Los asuntos descritos en esta presentacion y
nuestro conocimiento de ellos pueden cambiar de manera extensa y material a lo largo
del tiempo, sin embargo, declaramos expresamente que no estaremos obligados a
revisar, actualizar o corregir la informacidn proporcionada en este informe, incluidas las
declaraciones prospectivas, y que no tenemos la intencién de proporcionar ninguna
actualizacién para tales eventos materiales antes de nuestro proximo reporte de
resultados.

El contenido de este documento y las cifras incluidas en este documento tienen la
intencion de proporcionar un resumen de los temas tratados en lugar de una
descripcién completa.

Cuando sea aplicable en esta presentacion, nos referimos a billones como millones de
millones.
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))) Reporte de resultados consolidados para 472021 y afio 2021

Informacion reportada en miles de millones, salvo informacion por accién

Bogot4, 16 de marzo de 2022. Grupo Aval S.A. (NYSE:AVAL) reporté una utilidad neta
atribuible a los accionistas de Ps 3,297.7 miles de millones (Ps 148.0 pesos por accién) para
2021 versus Ps 2,349.5 miles de millones (Ps 105.4 pesos por accion) reportado en 2020. El
ROAE fue 15.3% y el ROAA fue 1.6% en 2021.

Principales resultados del trimestre:

» 2021 fue un afio de una impresionante recuperacion. No solo la economia volvié a crecer frente al
2020, sino que, al cierre del afo, el PIB de Colombia en términos reales superd en aproximadamente
3% el PIB del pais al cierre de 2019. Larecuperacién en Centroamérica también fue robusta.

* Una vez mas Grupo Aval marcé un récord historico en utilidad neta atribuible, que alcanz6 en el
2021 los 3.298 billones de pesos (148.0 pesos por accion), un crecimiento del 40.4% frente la utilidad
neta atribuible de 2020 (Ps 2.350 hillones) y de casi el 9% frente al previo récord histérico de 2019 (Ps
3.034,4 billones).

+ ElIROAE fue 15.3% y el ROAA fue 1.65% para 2021.

» Los activos consolidados crecieron 13.6% en el afio alcanzando los 367 billones, la cartera bruta
consolidada creci6 13.2% en el afio hasta los 228 billones y los depdsitos consolidados crecieron
10.7% hasta los 235 billones.

« Al inicio de la pandemia en 2020, los bancos Aval lanzaron programas de alivios que beneficiaron
alrededor del 30% de la cartera en Colombia y aproximadamente el 50% de la cartera en
Centroamérica. A diciembre, los alivios activos representaron cerca del 5.3% del portafolio de cartera
en Colombia y 16% del portafolio de Centroamérica. Del total de los créditos que concluyeron su
periodo de alivio, 1% estan vencidos a mas de 90 dias (1.6% estan vencidos a mas de 30 dias).

» La calidad del portafolio de cartera de Aval continla mejorando materialmente después de los altos
indices causados por la pandemia. El indicador de cartera vencida a mas de 30 dias mejoré 90 puntos
bésicos, de 4.9% al final de 2020 a 4% al final del 2021. El indicador de cartera vencida a méas de 30
dias de la cartera consumo y comercial mejoré 100 puntos basicos. El indicador de cartera vencida a
mas de 90 dias mejordé 70 puntos basicos durante 2021. Adicionalmente, la cartera en etapa 1
aument6 150 puntos basicos, mientras que la cartera en etapa 2 disminuyé 140 puntos basicos y la
cartera en etapa 3 se mantuvo relativamente estable.

* El costo de riesgo en 2021 fue 1.87% una mejora significativa de 110 puntos basicos en
comparacion con el costo de riesgo de 2020 (2.97%) y una mejora de 33 puntos basicos en
comparacion con el costo de riesgo de 2019 (2.2%)

* Los bancos Aval cierran 2021 con fuertes indicadores de Tier 1 que estan entre 11.1% (Banco de
Occidente) y 13.5% (Banco Popular).

+ Como en la mayoria economias, el Banco Central de Colombia mantuvo las tasas de interés sin
cambiar hasta octubre de 2021,y después, frente la aceleracién de la inflacion, aument6 su tasa de
interés 125 pbs en los tres Gltimos meses del afio. Esta politica monetaria continuaria durante 2022.

+ El Margen Neto de Cartera consolidado de Aval disminuyé 7 puntos bésicos en el trimestre a 5.75%
y 17 puntos basicos en el afio (de 5.95% en 2020 a 5.78% en 2021). El Margen Neto de Inversiones
disminuy6 64 puntos basicos durante 2021. El Margen de interés neto disminuyé 36 pbs de 5.17% en
2020 a 4.81%en 2021.

» Las comisiones netas / ingresos consolidados de Aval mejoraron 142 puntos basicos, el ingreso de
comisiones bruto crecié 1.6% y el ingreso de comisiones neto crecié 10.2% en 2021.

* Los ingresos del sector no financiero crecieron 9.8% comparados con el 2020 principalmente por el
mejor desempefio del sector de infraestructura y agroindustria.

* Continuamos con solidas posiciones de fondeo y liquidez, como lo evidencia la relacién de
depodsitos a cartera neta de 1.06x y la relacion de efectivo a depoésitos de 15.6% al finalizar el afio.
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>>> Reporte de resultados consolidados para 4T2021 y afio 2021
Informacion reportada en miles de millones, salvo informacion por accién

Bogot4, 16 de marzo de 2022. Grupo Aval S.A. (NYSE:AVAL) reporté una utilidad neta
atribuible a los accionistas de Ps 3,297.7 miles de millones (Ps 148.0 pesos por accion)
para 2021 versus Ps 2,349.5 miles de millones (Ps 105.4 pesos por accién) reportado en
2020. EI ROAE fue 15.3% y el ROAA fue 1.6% en 2021.

COP $bn 4T21vs | 4T21vs

4720 3T21
Cartera Bruta $201.8 $219.0 $2284 13.2% 4.3%

Balance
General

Depositos $211.8 $2252 $2345 10.7% 4.1%

Depositos/Cartera
Neta

g‘gg)?r/ac"aer':ggaBmta 36%  31%  29%  (66)pbs (19 pbs | KN WP PIREPL

(o%:\[[e LN [-Il Provisiones/ Cartera
Cartera vencida (+90) 1.52 x 1.64 x 1.70 x 0.18 x 0.06 x

1.08 x 1.07 x 1.06 x NS 0.00 x

Costo de riesgo 3.5% 1.5% 18% (171)pbs 28 pbs 3.0% 1.9% (109) pbs

Margen neto de

0 0 0 0 0
intereses 5.3% 4.9% 4.8% (48) pbs  (12) pbs 5.2% 4.8% (36) pbs

Comisiones 21.0%  23.6% 251% 410pbs 154pbs | | 22.0%  234% 142 pbs
Netas/Ingresos
Raz6n de eficiencia 42.9% 47.1% 52.9% 998 pbs 584 pbs 46.0% 47.6% 155 pbs
Rentabilidad Utilidad net

fidad neta $0.64 $078 $0.78  223%  -0.4% $235  $3.30  40.4%
atribuible
ROAA 17%  14%  14% (27)pbs  Spbs 1.5% 1.6% 19 pbs
ROAE 123%  142%  13.7% 145pbs (S54)pbs | | 11.7%  153% 363 pbs

Cartera bruta excluy e fondos interbancarios y overnight. CV +90 definida como carteravencida mas de 90 dias. Costo deriesgo calculado como
la pérdida por deterioro neta de recuperaciones de cartera castigada dividida por la cartera bruta promedio. Margen Neto de intereses incluye
los ingresos netos por intereses mas los ingresos netos por cambio en el valor razonable de activos negociables/Promedio de activos productivos.
Comisiones netas sobreingresos esta calculado como ingresos por comisiones netas divididos por la suma de los ingresos netos por intereses,
mas ingreso neto por comisiones y honorarios, mas ingresos brutos por venta de bienes y serwicios, mas ingresos neto de instrumentos
financieros negociables, mas ingreso neto de instrumentos financieros mandatorios a valor razonable, mas otros ingresos. Raz6n de eficiencia es
calculado como Total Otros Gastos divididos por la suma de los ingresos netos por intereses, mas ingreso neto por comisiones y honorarios, mas
ingresos brutos por venta de bienesy servicios, mas ingresos neto de instrumentos financieros negociables, més ingreso neto de instrumentos
financieros mandatorios a v alor razonable, méas otros ingresos. ROAA es calculado como utilidad neta dividido por el promedio de activos. ROAE
es calculado como la utilidad Neta atribuible a los accionistas dividida entre el promedio del patrimonio atribuible a los accionistas de Grupo Aval.
NS se refiere a cifras no significativ as, cercanas a 0.

Grupo

AVAL



>>> Reporte de resultados consolidados para 4T2021 y afio 2021

Informacion reportada en miles de millonesy bajo NIIF

Grupo Aval Acciones y Valores S.A.
Estados Financieros Consolidados en NIIF
Informacion en miles de millones de pesos

. . ) . A
Estado de Situacién Financiera Consolidado 4720 3121 4121 i e, ST TR, AT

Efectivo y equivalentes de efectivo 34,025.5 35,892.4 36,642.8 2.1% 7.7%
Activos negociables 11,038.9 10,820.0 10,986.8 1.5% -0.5%
Inversiones no negociables 36,061.8 42,844.9 44,664.4 4.2% 23.9%
Instrumentos derivados de cobertura 156.2 40.5 44.2 9.2% -71.7%
Cartera de créditos, neta 195,542.0 210,730.5 220,297.8 4.5% 12.7%
Activos tangibles 8,974.0 8,833.7 9,100.6 3.0% 1.4%
Plusvalia 7,713.8 8,325.2 8,486.6 1.9% 10.0%
Contratos de concesion 9,187.6 10,470.7 11,098.1 6.0% 20.8%
Otros activos 20,196.2 23,747.2 25,582.7 7.7% 26.7%

Total activos 322,895.9 351,705.2 366,903.9 4.3% 13.6%
Pasivos financieros negociables 1,452.6 762.4 1,049.9 37.7% -27.7%
Instrumentos derivados de cobertura 56.6 49.8 55.8 12.0% -1.4%
Depositos de clientes 211,841.6 225,160.9 234,470.4 4.1% 10.7%
Operaciones de mercado monetario 7,179.6 14,965.7 10,672.4 -28.7% 48.6%
Créditos de bancos y otros 19,654.5 21,282.4 27,124.7 27.5% 38.0%
Bonos en circulacion 27,760.8 30,629.7 32,257.9 5.3% 16.2%
Obligaciones con entidades de fomento 4,029.8 3,512.0 3,227.3 -8.1% -19.9%
Otros pasivos 15,480.7 16,941.4 18,573.8 9.6% 20.0%
Total pasivos 287,456.3 313,304.3 327,432.3 4.5% 13.9%
Patrimonio de los intereses controlantes 20,657.3 22,338.8 23,013.7 3.0% 11.4%
Interés no controlante 14,782.3 16,062.0 16,458.0 2.5% 11.3%

Total patrimonio 35,439.6 38,400.8 39,471.6 2.8% 11.4%
Total pasivos y patrimonio 322,895.9 351,705.2 366,903.9 4.3% 13.6%
Ingresos por intereses 4,816.6 4,973.5 5,173.3 4.0% 7.4%

Gasto por intereses 1,764.4 1,726.8 1,889.5 9.4% 7.1%
Ingresos netos por intereses 3,052.1 3,246.7 3,283.8 1.1% 7.6%
Deterioro cartera de créditos y cuentas por cobrar 1,908.5 941.6 1,154.0 22.6% -39.5%
Deterioro de otros activos financieros 3.6 6.2 2.7 -57.2% -25.4%
Recuperacién de castigos (103.0) (122.1) (149.0) 22.0% 44.6%
Pérdida neta por deterioro de activos financieros 1,809.1 825.7 1,007.7 22.0% -44.3%
Ingresos netos de intereses después de pérdida por deterioro 1,243.0 2,421.0 2,276.1 -6.0% 83.1%
Ingreso neto por comisiones y honorarios 1,385.8 1,419.7 1,540.0 8.5% 11.1%
Ingresos brutos por venta de bienes y servicios 1,016.0 710.8 676.6 -4.8% -33.4%
Ingreso neto de instrumentos financieros negociables 86.5 243.2 238.9 -1.8% 176.1%
Ingreso neto de instrumentos financieros mandatorios a valor razonable 59.7 62.8 62.8 0.0% 5.2%

Total otros ingresos 988.5 333.7 325.6 -2.4% -67.1%

Total otros egresos 2,829.4 2,833.2 3,243.2 14.5% 14.6%
Utilidad antes de impuesto a las ganancias 1,950.2 2,358.1 1,876.7 -20.4% -3.8%
Gasto de impuesto a las ganancias 547.1 1,147.8 585.0 -49.0% 6.9%
Utilidad neta del periodo 1,403.1 1,210.3 1,291.6 6.7% -7.9%
Intereses no controlantes 768.0 430.5 514.9 19.6% -33.0%
Intereses controlantes 635.1 779.7 776.8 -0.4% 22.3%
Margen neto de interés(1) 5.0% 5.0% 4.9% 5.1% 4.9%
Margen neto de interés (incluyendo ingreso neto de actividades de negociacion)(1) 5.3% 4.9% 4.8% 5.2% 4.8%
Indicador de eficiencia(2) 42.9% 47.1% 52.9% 46.0% 47.6%
ROAA(3) 1.7% 1.4% 1.4% 1.5% 1.6%
ROAE(4) 12.3% 14.2% 13.7% 11.7% 15.3%
Cartera y operaciones de leasing vencida (+90 dias) / Cartera bruta (5) 3.6% 3.1% 2.9% 3.6% 2.9%
Gasto de provisiones / Cartera bruta promedio(6) 3.5% 1.5% 1.8% 3.0% 1.9%
Provisiones / Total cartera y operaciones de leasing vencida (+90 dias) (5) 1.52 1.64 1.70 1.52 1.70
Provisiones / Cartera bruta 5.4% 5.1% 4.9% 5.4% 4.9%
Cartera y operaciones de leasing castigada / Cartera bruta promedio(6) 1.5% 2.2% 2.2% 2.0% 2.3%
Cartera de créditos, neta / Total activos 60.6% 59.9% 60.0% 60.6% 60.0%
Depoésitos / Cartera de créditos, neta 108.3% 106.8% 106.4% 108.3% 106.4%
Patrimonio / Activos 11.0% 10.9% 10.8% 11.0% 10.8%
Ratio de capital tangible(7) 8.3% 8.3% 8.2% 8.3% 8.2%
Acciones en circulacion (Al final del periodo) 22,281,017,159 22,281,017,159 22,281,017,159 22,281,017,159 22,281,017,159
Acciones en circulacion (Promedio) 22,281,017,159 22,281,017,159 22,281,017,159 22,281,017,159 22,281,017,159
Precio Accién ordinaria (Al final del periodo) 1,155.0 1,090.0 1,054.0 1,155.0 1,054.0
Precio Accion preferencial (Al final del periodo) 1,194.0 1,119.0 1,059.0 1,194.0 1,059.0
Valor en libros / Accion 927.1 1,002.6 1,032.9 927.1 1,032.9
Utilidad del periodo / Accién 28.5 35.0 34.9 105.4 148.0
Precio / Utilidad por accién anualizada(8) 10.5 8.0 7.6 11.3 7.2
Precio / Valor en libros(8) 13 1.1 1.0 1.3 1.0

(1) MNI es calculado como Ingreso neto de interés dividido entre el promedio de activos productivos; (2) El ratio de eficiencia es calculado como Total Otros
Gastos divididos por la suma de los ingresos netos por intereses, mas ingreso neto por comisiones y honorarios, mas ingresos brutos por venta de bienes y
servicios, mas ingreso neto de instrum entos financieros negociables, mas ingreso neto de instrumentos financier os mandatorios a valor razonable, m és otros
ingresos; (3) ROAA es calculado como utilidad antes de interés minoritario anualizada dividida por el promedio del total de activos para cada trimestre; (4)
ROAE es calculado como la utilidad neta atribuible a los accionistas anualizada dividida entre el promedio del patrimonio atribuible a |os accionistas para
cada trimestre; (5) Carteratotal excluyendo interbancarios y fondos overnight; CV +90 definida como cartera vencidamas de 90 dias y cuentas por cobrar de
intereses; (6) Cartera bruta promedio para el periodo; (7) Ratio de capital tangible es calculado como patrimonio total menos intangibles (excluyendo |os Grupo
relacionados con concesiones) dividido por el activo total menos intangi bles (excluyendo | os rel acionados con concesiones); (8) Calculado sobre el precio de
a las acciones preferenciales. AVA L
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Informacion reportada en miles de millonesy bajo NIIF

Anadlisis del Estado de Situacién Financiera

1. Activos

Los activos totales al 31 de diciembre de 2021 ascendieron a Ps 366,903.9 mostrando un
incremento anual del 13.6% y de 4.3% trimestral. El crecimiento de los activos fue impulsado
principalmente por (i) un crecimiento anual del 12.7% en la cartera de créditos, neta
ascendiendo a Ps 220,297.8, (ii) un crecimiento anual de 23.9% en las inversiones no
negociables que ascendieron a Ps 44,664.4 y (iii) un crecimiento anual de 26.7% en otros
activos que ascendi6 a Ps 25,582.7. Excluyendo el efecto de tasa de cambio en nuestra
operacion en Centroamérica (“Excluyendo el efecto de tasa de cambio”), el crecimiento de los
activos habria sido de 7.6% en el afio y 2.7% en el trimestre. Para la cartera de créditos neta, el
crecimiento excluyendo el efecto de tasa de cambio habria sido de 6.5% frente al 31 de
diciembre de 2020 y 2.8% con respecto al 30 de septiembre de 2021, para las inversiones no
negociables, el crecimiento habria sido de 16.9% en el afio y 2.5% en el trimestre y para otros
activos, el crecimiento habria sido de 24.5% y 7.3% respectivamente.

1.1 Carterade créditos

La cartera bruta (excluyendo repos e interbancarios) crecié 13.2% en el ultimo afio alcanzando
los Ps 228,355.0 (7.2% excluyendo el efecto de tasa de cambio). Dicho crecimiento fue
impulsado principalmente por (i) un aumento de 16.8% en la cartera y leasing consumo hasta
Ps 76,889.1 (10.6% excluyendo el efecto de tasa de cambio), (ii) un aumento del 9.9% en la
cartera y leasing comercial hasta Ps 122,027.8 (5.0% excluyendo el efecto de tasa de cambio),
y (iii) un aumento del 18.6% en la cartera y leasing hipotecario hasta Ps 29,120.3 (8.4%
excluyendo el efecto de tasa de cambio).

Los repos e interbancarios decrecieron 31.4% en los ultimos doce meses hasta Ps 3,218.4
(-36.1% excluyendo el efecto de tasa de cambio).

La provision por deterioro de cartera y cuentas por cobrar fue Ps 11,275.6 al 31 de diciembre de
2021 llevando la cartera de créditos, neta a Ps 220,297.8.

A
Cartera de créditos, neta 4T20 3121 4721 AT21 vs. 4T21vs.
3721 4720

Cartera bruta

Comercial y leasing comercial 110,986.9 117,827.5 122,027.8 3.6% 9.9%
Cartera y leasing consumo 65,835.5 73,160.1 76,889.1 5.1% 16.8%
Cartera y leasing hipotecario 24,558.8 27,690.2 29,120.3 5.2% 18.6%
Cartera y leasing microcrédito 372.3 328.0 317.7 -3.1%  -14.7%
Cartera bruta 201,753.5 219,005.8 228,355.0 4.3% 13.2%
Repos e Interbancarios 4,693.7 2,877.1 3,218.4 11.9% -31.4%
Total cartera bruta 206,447.2 221,882.9 231,573.4 4.4% 12.2%

Provision por deterioro de carteray cuentas por cobrar (10,905.2) (11,152.5) (11,275.6) 1.1% 3.4%
Provision para el deterioro de cartera comercial (5,281.3) (5,531.4) (5,857.1) 5.9% 10.9%
Provision para el deterioro de cartera de consumo (4,939.0) (4,775.5) (4,581.0) -4.1% -7.2%
Provision para el deterioro de cartera hipotecaria (560.9) (728.7) (732.4) 0.5% 30.6%
Provision para el deterioro de cartera de microcrédito (124.0) (117.0) (105.1) -10.2% -15.3%
Cartera de créditos, neta 195,542.0 210,730.5 220,297.8 4.5% 12.7%
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))) Informacion reportada en miles de millonesy bajo NIIF

La siguiente tabla muestra la composicion de la cartera bruta por producto de cada una de
nuestras categorias.

A
Cartera Bruta 4T20 3721 4721 4T21 vs. 4T21vs.
3T21 4T20

Ordinaria 79,451.5 84,067.0 87,484.0 4.1% 10.1%
Capital de trabajo 16,164.8 18,579.8 19,410.3 4.5% 20.1%
Leasing financiero 10,636.6 10,916.2 11,108.7 1.8% 4.4%
Financiado por entidades de fomento 3,900.2 3,398.2 3,198.6 -5.9% -18.0%
Sobregiros 562.7 571.7 535.9 -6.3% -4.8%
Tarjetas de crédito 271.1 294.5 290.4 -1.4% 7.1%
Comercial y leasing comercial 110,986.9 117,827.5 122,027.8 3.6% 9.9%
Libranzas 30,603.7 34,698.4 35,666.3 2.8% 16.5%
Créditos personales 11,210.1 11,768.6 12,356.2 5.0% 10.2%
Tarjetas de crédito 16,336.8 18,185.3 19,891.8 9.4% 21.8%
Vehiculos 7,116.0 7,909.1 8,353.7 5.6% 17.4%
Leasing financiero 338.8 357.2 362.0 1.4% 6.9%
Sobregiros 78.9 103.7 90.4 -12.8% 14.7%
Otras 151.2 137.9 168.7 22.3% 11.5%
Cartera y leasing consumo 65,835.5 73,160.1 76,889.1 5.1% 16.8%
Hipotecas 22,757.6 25,704.0 27,058.6 5.3% 18.9%
Leasing habitacional 1,801.1 1,986.2 2,061.7 3.8% 14.5%
Cartera y leasing hipotecario 24,558.8 27,690.2 29,120.3 5.2% 18.6%
Cartera y leasing microcrédito 372.3 328.0 317.7 -3.1% -14.7%
Cartera bruta 201,753.5 219,005.8 228,355.0 4.3% 13.2%
Repos e Interbancarios 4,693.7 2,877.1 3,218.4 11.9% -31.4%
Total cartera bruta 206,447.2 221,882.9 231,573.4 4.4% 12.2%

En los ultimos 12 meses, la cartera retail ha impulsado el crecimiento de nuestra cartera.

En Colombia, la cartera bruta crecié 6.6% en los ultimos 12 meses y 2.2% en el trimestre. En
cuanto a Centroamérica, la cartera bruta crecié 25.5% entre el 31 de diciembre de 2020 y el
31 de diciembre de 2021 y 7.7% en el ultimo trimestre; excluyendo el efecto de tasa de
cambio, el crecimiento habria sido 8.2% y 3.1%, respectivamente.

La cartera comercial crecié 9.9% durante el afio y crecié 3.6% en el ultimo trimestre. En
Colombia, la cartera comercial crecié 2.9% en el afio y crecié 1.3% durante el trimestre. En
cuanto a Centroameérica, la cartera comercial crecidé un 26.6% en el afio y 8.2% durante el
trimestre; excluyendo el efecto de tasa de cambio, el crecimiento en Centroamérica habria
sido 9.2% y 3.7%, respectivamente.

El crecimiento de la cartera de consumo durante el afio y el Gltimo trimestre fue impulsado
principalmente por créditos de libranzas y por tarjetas de crédito. En Colombia, la cartera y
leasing consumo crecié 11.5% en los dltimos 12 meses y 3.2% entre el 31 de diciembre de
2021 y el 30 de septiembre de 2021. El crecimiento de nuestra operacion en Centroamérica,
fue de 26.5% en los dltimos 12 meses y de 8.3% durante el trimestre, excluyendo el efecto de
tasa de cambio, la cartera consumo crecié 9.1% en los Ultimos 12 meses y 3.7% en el
trimestre.
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La siguiente tabla muestra la composicion de la cartera bruta por entidad. Durante los ultimos
12 meses, Banco de Occidente mostré la mayor tasa de crecimiento de nuestra operacion
bancaria en Colombia, impulsado por un fuerte crecimiento en todos los tipos de cartera con
cartera consumo creciendo 12.4%, hipotecaria creciendo 11.9% y cartera comercial 11.8%.

A
Cartera bruta / Banco (%) 4T20 3T21 4AT21 vs. 4T21 vs.
3T21 4T20
Banco de Bogota 135,845.5 149,513.0 156,219.1 4.5% 15.0%
Local 65,258.7 67,282.7 67,658.2 0.6% 3.7%
Centroamérica 70,586.8 82,230.3 88,560.9 7.7% 25.5%
Banco de Occidente 32,679.9 34,666.2 36,599.2 5.6% 12.0%
Banco Popular 21,484.9 22,298.5 22,617.6 1.4% 5.3%
Banco AV Villas 11,885.6 12,775.7 13,114.5 2.7% 10.3%
Corficolombiana 1,633.7 1,812.8 1,912.8 5.5% 17.1%
Eliminaciones (1,776.0) (2,060.5) (2,108.2) 2.3% 18.7%
Cartera bruta 201,753.5 219,005.8 228,355.0 4.3% 13.2%
Repos e Interbancarios 4,693.7 2,877.1 3,218.4 11.9% -31.4%
Total cartera bruta 206,447.2 221,882.9 231,573.4 4.4% 12.2%
Banco de Bogota 67.3% 68.3% 68.4%
Local 32.3% 30.7% 29.6%
Centroamérica 35.0% 37.5% 38.8%
Banco de Occidente 16.2% 15.8% 16.0%
Banco Popular 10.6% 10.2% 9.9%
Banco AV Villas 5.9% 5.8% 5.7%
Corficolombiana 0.8% 0.8% 0.8%
Eliminaciones -0.9% -0.9% -0.9%
Cartera bruta 100% 100% 100%

Del total de la cartera bruta, 61.1% es domeéstica y 38.9% es extranjera. En términos de
cartera bruta (excluyendo repos e interbancarios), el 61.2% es doméstica y el 38.8% es
extranjera (reflejando la operacion en Centroamérica).

A
Cartera Bruta 4T21vs. 4T21vs.
37121 4720
Doméstica
Comercial y leasing comercial 78,031.8 79,272.7 80,300.8 1.3% 2.9%
Cartera y leasing consumo 42,602.2 46,008.6 47,488.4 3.2% 11.5%
Cartera y leasing hipotecario 10,160.4 11,166.2 11,687.2 4.7% 15.0%
Cartera y leasing microcrédito 372.3 328.0 317.7 -3.1%  -14.7%
Repos e Interbancarios 2,553.1 1,742.6 1,707.5 -2.0%  -33.1%
Total cartera doméstica 133,719.8 138,518.1 141,501.6 2.2% 5.8%
Extranjera
Comercial y leasing comercial 32,955.1 38,554.7 41,727.0 8.2% 26.6%
Cartera y leasing consumo 23,233.3 27,1515 29,400.7 8.3% 26.5%
Cartera y leasing hipotecario 14,398.4 16,524.0 17,433.2 5.5% 21.1%
Cartera y leasing microcrédito - - - - -
Repos e Interbancarios 2,140.6 1,134.5 1,510.9 33.2% -29.4%
Total cartera extranjera 72,727.4 83,364.8 90,071.8 8.0% 23.8%
Total cartera bruta 206,447.2 221,882.9 231,573.4 4.4% 12.2%
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La calidad de nuestra cartera mejoré durante el trimestre.

El indicador de cartera vencida a mas de 30 dias fue 4.0% para 4T21, 4.4% para 3T21 y 4.9%
para 4T20. El indicador de cartera vencida a mas de 90 dias fue 2.9% para 4721, 3.1% para
3T21y 3.6% para el 4T20.

El indicador de cartera comercial vencida a méas de 30 dias fue 3.6% para 4T21, 3.7% para
3T21y 4.5% para 4T20; el indicador de cartera comercial vencida a mas de 90 dias fue 3.1%,
3.2% y 4.0%, respectivamente. El indicador de cartera de consumo vencida a mas de 30 dias
fue 4.4% para 4T21, 5.1% para 3T21 y 5.4% para 4T20; el indicador de cartera de consumo
vencida a mas de 90 dias fue 2.6%, 2.9% y 3.0%, respectivamente. El indicador de cartera
hipotecaria vencida a méas de 30 dias fue 4.7% para 4721, 5.1% para 3T21 y 5.0% para 4T20;
el indicador de cartera hipotecaria vencida a mas de 90 dias fue 2.8%, 2.8% y 2.9%,
respectivamente.

Total cartera bruta 47120 3721 47121 4T21vs. 4T21vs.
3721 4720

"A" riesgo normal 178,344.7 191,096.9 200,094.6 4.7% 12.2%
B" riesgo aceptable 7,117.3 9,232.0 9,407.9 1.9% 32.2%
"C" riesgo apreciable 7,112.9 8,955.5 8,876.4  -09%  24.8%
"D" riesgo significativo 5,746.5 5,744.5 5,681.5 -1.1% -1.1%
E" irrecuperable 3,432.0 3,977.0 4,294.6 8.0% 25.1%
Cartera bruta 201,753.5 219,005.8 228,355.0 4.3% 13.2%
Repos e interbancarios 4,693.7 2,877.1 32184 11.9% -31.4%
Total cartera bruta 206,447.2 221,882.9 231,573.4 4.4% 12.2%
ICarlera y leasing CDE / Cartera bruta (*) 8.1% 8.5% 8. 3%
Cartera vencida 4720 3721 4121 4T21 vs. 4T21 VS.
3721 4720
Vigente 105,939.4 113,466.0 117,662.4 3.7% 11.1%
Entre 31y 90 dias vencida 586.5 587.8 628.8 7.0% 7.2%
+90 dias vencida 4,461.0 3,773.7 3,736.6 -1.0%  -16.2%
Comercial y leasing comercial 110,986.9 117,827.5 122,027.8 3.6% 9.9%
Vigente 62,309.1 69,393.4 73,495.8 5.9% 18.0%
Entre 31y 90 dias vencida 1,571.7 1,627.5 1,4041 -13.7% -10.7%
+90 dias vencida 1,954.7 2,139.2 1,989.3 -7.0% 1.8%
Cartera y leasing consumo 65,835.5 73,160.1 76,889.1 5.1% 16.8%
Vigente 23,325.5 26,280.9 27,758.9 5.6% 19.0%
Entre 31y 90 dias vencida 511.3 628.5 5435 -13.5%  6.3%
+90 dias vencida 722.0 780.7 817.9 4.8% 13.3%
Cartera y leasing hipotecario 24,558.8 27,690.2 29,120.3 5.2% 18.6%
Vigente 296.6 224.3 2173 -3.2%  -26.7%
Entre 31y 90 dias vencida 26.0 15.2 135 -10.9% -47.8%
+90 dias vencida 49.8 88.4 86.9 -1.7%  74.6%
Cartera y leasing microcrédito 372.3 328.0 317.7 -3.1% -14.7%
Cartera bruta 201,753.5 219,005.8 228,355.0 4.3% 13.2%
Repos e Interbancarios 4,693.7 2,877.1 3,2184  11.9% -31.4%
Total cartera bruta 206,447.2 221,882.9 231,573.4 4.4% 12.2%
Cartera y leasing vencida (30 dias) /Cartera bruta (*) 4.9% 4.4% 4.0%
Cartera y leasing vencida (90 dias) / Cartera bruta (*) 3.6% 3.1% 2.9%
Cartera clasificada en el etapa 2 / Cartera bruta 13.2% 12.5% 11.8%
Cartera clasificada en el etapa 3 / Cartera bruta 6.1% 6.3% 6.1%
Cartera clasificada en etapa 2 y 3 / Cartera bruta 19.3% 18.8% 17.8%
Provision por deterioro de cartera y leasing para cartera en etapa 1 / Cartera en etapa 1 1.1% 1.0% 1.0%
Provision por deterioro de cartera y leasing para cartera en etapa 2 / Cartera en etapa 2 11.4% 10.0% 10.0%
Provision por deterioro de cartera y leasing para cartera en etapa 3 / Cartera en etapa 3 49.4% 48.4% 48.7%
Provision por deterioro de cartera y leasing para cartera en etapa 2 y 3/ Cartera en etapa 2 y3 23.5% 22.8% 23.2%

(*) Total carteray leasing excluyendo repos e interbancarios. Los indicadores de calidad de carteravencida +30 dias y
+90 dias fueron calculados teniendo en cuenta el capital y las cuentas por cobrar de intereses de la cartera. Grupo
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Los indicadores de cobertura sobre cartera vencida a méas de 90 dias de Grupo Aval fueron
1.7xen 4721, 1.6x para 3T21y 1.5x en 4T20. La cobertura de la cartera calificada CDE fue de
0.6x para 4T21 y 3T21, y 0.7x en 4T20, y la cobertura de la cartera vencida a mas de 30 dias
fue de 1.2x para 4721y 3T21, y 1.1x en 4T20. El gasto de provisiones neto de recuperaciones
de castigos sobre el promedio de cartera total fue 1.8% en 4721, 1.5% en 3T21 y 3.5% en
4T20. La raz6n de castigos de cartera sobre cartera total promedio fue de 2.2% en 4T21 y
3721,y 1.5% en 4T20.

Total cartera bruta 4720 3721 4721

Provision por deterioro de cartera y leasing / Cartera y leasing CDE

Provisién por deterioro de cartera y leasing / Cartera y leasing vencida (30 dias) l.l 1.2 1.2
Provision por deterioro de cartera y leasing / Cartera y leasing vencida (90 dias) 15 1.6 1.7
Provision por deterioro de cartera y leasing / Cartera bruta (*) 5.4% 5.1% 4.9%
Pérdida por deterioro / Saldo de cartera y leasing CDE 0.5 0.2 0.2
Pérdida por deterioro / Saldo de cartera y leasing vencida (30 dias) 0.8 0.4 0.5
Pérdida por deterioro / Saldo de cartera y leasing vencida (90 dias) 11 0.6 0.7
Pérdida por deterioro / Cartera bruta promedio (*) 3.7% 1.7% 2.1%
Pérdida neta por deterioro (Recuperaciones de cartera castigada) / Cartera bruta promedio (*) 3.5% 1.5% 1.8%
|Castigos/ Cartera bruta promedio (*) 1.5% 2.2% 2.2%

(*) Total cartera y leasing excluy endo repos e interbancarios. Los indicadores de calidad de cartera vencida +30 dias y +90 das fueron calculados
teniendo en cuenta el capital y las cuentas por cobrar de intereses de la cartera.

1.2 Inversionesy activos negociables

El total de inversiones y activos negociables crecido 18.2% hasta Ps 55,651.1 entre el 31 de
diciembre de 2020 y el 31 de diciembre de 2021 y 3.7% frente al 30 de septiembre de 2021.
Del total del portafolio, Ps 47,999.5 corresponden a inversiones de renta fija, que crecieron
22.1% en los dltimos 12 meses y 3.9% desde el 30 de septiembre de 2021. Del total de
inversiones y activos negociables, las inversiones en instrumentos de patrimonio ascendieron
a Ps 6,488.7 y decrecieron 2.3% entre el 31 de diciembre de 2020 y el 31 de diciembre de
2021 y decrecieron 4.0% frente al 30 de septiembre de 2021.

A
Inversiones y activos negociables 4720 37121 4T21vs. 4T21vs.
3T21 4720
Titulos de deuda 4,781.0 4,923.6 4,741.3 -3.7% -0.8%
Instrumentos de patrimonio 5,123.9 5,199.3 5,082.6 -2.2% -0.8%
Derivados de negociacién 1,133.9 697.2 1,162.9 66.8% 2.6%
Activos negociables 11,038.9 10,820.0 10,986.8 1.5% -0.5%
Titulos de deuda a valor razonable con cambios en
resultados (no cumple test SPPI) 7.4 5.3 - -100.0% -100.0%
Titulos de deuda a valor razonable con cambios en ORI 28,966.4  35,656.0 37,493.9 5.2% 29.4%
Instrumentos de patrimonio con ajuste a patrimonio en ORI 1,515.1 1,559.2 1,406.1 -9.8% -7.2%
Inversiones a valor razonable con cambios en ORI 30,481.4 37,215.2  38,900.0 4.5% 27.6%
Inversiones de deuda a costo amortizado 5,572.9 5,624.4 5,764.4 2.5% 3.4%
Inversiones y activos negociables 47,100.6  53,665.0 55,651.1 3.7% 18.2%
Grupo
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El rendimiento promedio de las inversiones de renta fija e instrumentos del patrimonio (activos
negociables, titulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados, inversiones a valor
razonable con cambios en ORI e inversiones de deuda a costo amortizado) fue de 3.6% para
4721, 3.8% en 3T21, y 5.6% para 4T20.

1.3 Efectivo y equivalentes de efectivo

Al 31 de diciembre de 2021, el saldo de efectivo y equivalentes de efectivo fue Ps 36,642.8
creciendo un 7.7% respecto al 31 de diciembre de 2020 y creciendo 2.1% frente al 30 de
septiembre de 2021 (-0.8% y -0.1% excluyendo el efecto de tasa de cambio).

Nuestra relacién de liquidez, medida como efectivo y equivalentes de efectivo sobre depdsitos
fue de 15.6% al 31 de diciembre de 2021, 15.9% al 30 de septiembre de 2021 y 16.1% al 31 de
diciembre de 2020.

1.4 Plusvaliay otros intangibles

La plusvalia y otros intangibles al 31 de diciembre de 2021 alcanzaron Ps 21,470.7, creciendo
15.9% frente al 31 de diciembre de 2020 y 4.4% frente al 30 de septiembre de 2021.

La plusvalia al 31 de diciembre de 2021 fue Ps 8,486.6, creciendo 10.0% frente al 31 de
diciembre de 2020 y creciendo 1.9% frente al 30 de septiembre de 2021.

Otros intangibles, que incluyen “derechos de concesion” y otros intangibles, reflejan
principalmente el valor de las concesiones registradas en su mayoria en Corficolombiana. Los
otros intangibles alcanzaron Ps 12,984.2 al 31 de diciembre de 2021 y crecieron 20.1%
comparado con el 31 de diciembre de 2020 y 6.0% comparado con el 30 de septiembre de
2021.

2. Pasivos

Al 31 de diciembre de 2021, el fondeo representaba el 94.0% del total de los pasivos y los otros
pasivos representan el 6.0%.

2.1 Fondeo

El total de fondeo (pasivos financieros totales a costo amortizado) que incluye (i) Depdsitos de
clientes, (ii) Operaciones de mercado monetario, (iii) Créditos de bancos y otros, (iv) Bonos en
circulacion, y (v) Obligaciones con entidades de fomento, fue Ps 307,752.7 al 31 de diciembre
de 2021 mostrando un incremento de 13.8% frente al 31 de diciembre de 2020y de 4.1% frente
al 30 de septiembre de 2021 (7.7% y 2.5% excluyendo el efecto de tasa de cambio). Los
depositos de clientes representaron 76.2% del fondeo total al cierre de 4T21 y 3T21, y 78.3%
para 4T20.

El costo promedio de los fondos fue de 2.5% en 4T21, 2.4% en 3T21y 2.6% para 4T20.

Grupo
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A
Depdsitos de clientes 3T21 4T21 vs. 4T21vs.

3121 4T20

Cuentas corrientes 20,928.6 23,034.5 25,166.1 9.3% 20.2%
Otros depositos 532.7 642.4 617.2 -3.9% 15.9%
Depdsitos sin costo 21,461.2 23,676.9 25,783.3 8.9% 20.1%
Cuentas corrientes 30,269.7 33,613.0 34,059.8 1.3% 12.5%
Certificados de depdsito a término 83,559.2 86,244.0 85,530.2 -0.8% 2.4%
Cuentas de ahorro 76,551.5 81,627.0 89,097.1 9.2% 16.4%
Depdésitos con costo 190,380.4 201,484.0 208,687.2 3.6% 9.6%
Depositos de clientes 211,841.6 225,160.9 234,470.4  4.1% 10.7%

De nuestros depdsitos totales al 31 de diciembre de 2021,

las cuentas corrientes

representaron el 25.3%, los certificados de depdsito a término el 36.5%, las cuentas de ahorro

38.0%, y los otros depdsitos 0.3%.

La siguiente tabla muestra la composicion de los depdsitos por banco. Durante los ultimos 12
meses, Banco de Occidente mostré la mayor tasa de crecimiento en depdsitos de nuestra
operacion bancaria en Colombia.

A
Depdésitos / Banco ($) 37121 AT21 vs. 4T21vs.
3T21 4720
Banco de Bogota 147,287.5 158,356.1 163,733.6 3.4% 11.2%
Local 67,488.1 66,579.8 64,692.9 -2.8% -4.1%
Centroamérica 79,799.4 91,776.4 99,040.7 7.9% 24.1%
Banco de Occidente 30,970.7 31,964.0 36,340.3 13.7% 17.3%
Banco Popular 20,611.8 21,095.3 20,868.6 -1.1% 1.2%
Banco AV Villas 13,966.8 13,169.5 13,408.9 1.8% -4.0%
Corficolombiana 4,926.7 5,505.4 5,330.9 -3.2% 8.2%
Eliminaciones (5,921.9) (4,929.4) (5,211.7) 5.7% -12.0%
Total Grupo Aval 211,841.6 225,160.9 234,470.4 4.1% 10.7%
Banco de Bogota 69.5% 70.3% 69.8%
Local 31.9% 29.6% 27.6%
Centroamérica 37.7% 40.8% 42.2%
Banco de Occidente 14.6% 14.2% 15.5%
Banco Popular 9.7% 9.4% 8.9%
Banco AV Villas 6.6% 5.8% 5.7%
Corficolombiana 2.3% 2.4% 2.3%
Eliminaciones -2.8% -2.2% -2.2%
Total Grupo Aval 100.0% 100.0% 100.0%
Grupo
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2.1.2 Créditos de bancos y otros (incluye obligaciones con entidades de fomento)

Al 31 de diciembre de 2021, los créditos de los bancos y otros presentaron un saldo de Ps
30,352.0, creciendo 28.2% frente al 31 de diciembre de 2020 y creciendo 22.4% frente al 30
de septiembre de 2021. Excluyendo el efecto de tasa de cambio, los créditos de los bancos y
otros crecieron 19.6% frente al 31 de diciembre de 2020 y crecieron 20.3% frente al 30 de
septiembre de 2021.

2.1.3 Bonos en circulaciéon

Al 31 de diciembre de 2021, el saldo de bonos en circulacién ascendi6 a Ps 32,257.9,
mostrando un incremento de 16.2% frente al 31 de diciembre de 2020 y de 5.3% frente al 30
de septiembre de 2021. Excluyendo el efecto de tasa de cambio, los bonos crecieron 13.4%
frente al 31 de diciembre de 2020 y 4.7% frente al 30 de septiembre de 2021.

3. Interés no controlante

El Interés de los no controlantes de Grupo Aval refleja principalmente la participacion
minoritaria de terceras partes en las subsidiarias consolidadas por parte de Grupo Aval
(Banco de Bogota, Banco de Occidente, Banco Popular, Banco AV Villas, Corficolombiana y
Porvenir). Al 31 de diciembre de 2021, el saldo del interés de los no controlantes fue de Ps
16,458.0 mostrando un incremento de 11.3% frente al 31 de diciembre de 2020 y un 2.5%
frente al 30 de septiembre de 2021. El interés de los no controlantes representa el 41.7% del
total del patrimonio en 4T21, comparado al 41.8% en 3T21 y al 41.7% en 4T20. El interés no
controlante deriva de la suma del interés minoritario de cada uno de nuestros bancos y Grupo
Aval, aplicando eliminaciones asociadas con el proceso de consolidacién de Grupo Aval.

Participacion consolidada por 4720 3721 4721 A
Aval 4721 vs. 3T21 4T21 vs. 4T20

Banco de Bogota 68.7% 68.7% 68.7% - -
Banco de Occidente 72.3% 72.3% 72.3% - -
Banco Popular 93.7% 93.7% 93.7% - -
Banco AV Villas 79.9% 79.9% 79.9% - -
BAC Credomatic 68.7% 68.7% 68.7% - -
Porvenir 75.7% 75.7% 75.7% - 0
Corficolombiana 39.6% 40.0% 40.0% - 40

(1) BAC Credomatic es propiedad de Banco de Bogot4; (2) Los resultados de Porv enir se consolidan en Grupo Aval.

4. Patrimonio atribuible alos accionistas
Al 31 de diciembre de 2021, el patrimonio atribuible a los accionistas fue de Ps 23,013.7

mostrando un incremento de 11.4% frente al 31 de diciembre de 2020 y un crecimiento de
3.0% frente al 30 de septiembre de 2021.
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Estado de Resultados

Nuestra utilidad neta atribuible a los accionistas del 4721 fue de Ps 776.8, mostrando un
crecimiento de 22.3% frente a 4T20 y una contraccion de 0.4% frente a 3T21.

A
Estado de Resultados Consolidado 4T20 4T21 Q 4T21vs. 4T21vs.
37121 4720
Ingresos por intereses 4,816.6 4,973.5 5,173.3 4.0% 7.4%
Gasto por intereses 1,764.4 1,726.8 1,889.5 9.4% 7.1%
Ingresos netos por intereses 3,052.1 3,246.7 3,283.8 1.1% 7.6%
Deterioro cartera de créditos y cuentas por cobrar 1,908.5 941.6  1,154.0 22.6%  -39.5%
Deterioro de otros activos financieros 3.6 6.2 27 -57.2% -25.4%
Recuperacion de castigos (103.0) (122.1)  (149.0) 22.0% 44.6%
Pérdida neta por deterioro de activos financieros 1,809.1 825.7  1,007.7 22.0%  -44.3%
Ingreso neto por comisiones y honorarios 1,385.8 1,419.7 1,540.0 8.5% 11.1%
Ingresos brutos por venta de bienes y servicios 1,016.0 710.8 676.6 -4.8%  -33.4%
Ingreso neto de instrumentos financieros negociables 86.5 243.2 238.9 -1.8% 176.1%
Ingreso neto de instrumentos financieros mandatorios a valor razonable 59.7 62.8 62.8 0.0% 5.2%
Total otros ingresos 988.5 333.7 325.6 -24%  -67.1%
Total otros egresos 2,829.4  2,833.2  3,243.2 14.5% 14.6%
Utilidad antes de impuesto a las ganancias 1,950.2 2,358.1 1,876.7 -20.4% -3.8%
Gasto de impuesto a las ganancias 5471  1,147.8 585.0  -49.0% 6.9%
Utilidad neta del periodo 1,403.1 1,210.3 1,291.6 6.7% -7.9%
Intereses no controlantes 768.0 430.5 514.9 19.6% -33.0%
Intereses controlantes 635.1 779.7 776.8 -0.4% 22.3%
1. Margen neto de intereses
A
Ingresos netos por intereses 4720 4721 4T21 vs. 4T21vs.
3121 4720
Ingresos por intereses
Comercial 1,695.2 1,657.5 1,721.1 3.8% 1.5%
Repos e interbancarios 40.5 41.7 49.3 18.3% 21.9%
Consumo 2,269.5 2,334.4 2,462.3 5.5% 8.5%
Vivienda 468.2 517.7 527.9 2.0% 12.7%
Microcrédito 23.4 18.3 17.3 -5.9%  -26.1%
Intereses sobre cartera de crédito 4,496.8 4,569.6 4777.9 4.6% 6.3%
Intereses sobre inversiones en titulos de deuda 319.7 404.0 395.3 -2.1% 23.6%
Total ingreso por intereses 4,816.6 49735 5,173.3 4.0% 7.4%
Gasto por intereses
Cuentas corrientes 71.6 61.5 62.2 1.1% -13.2%
Certificados de deposito a término 802.1 771.6 788.4 2.2% -1.7%
Cuentas de ahorro 266.5 262.5 311.2 18.6% 16.8%
Total intereses sobre depdsitos 1,140.2 1,095.5 1,161.8 6.0% 1.9%
Operaciones de mercado monetario 375 39.8 81.4 104.5% 117.1%
Créditos de bancos y otros 175.7 147.1 167.6 13.9% -4.6%
Bonos en circulacién 387.4 423.1 454.8 7.5% 17.4%
Obligaciones con entidades de fomento 23.7 21.2 23.9 12.6% 1.0%
Total |.ntereses sobre obligaciones 624.2 6313 797 7 15.3% 16.6%
financieras
Total gasto de intereses 1,764.4 1,726.8 1,889.5 9.4% 7.1%
Ingresos netos por intereses 3,052.1 3,246.7 3,283.8 1.1% 7.6%
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El margen neto de intereses alcanz6 los Ps 3,283.8 para 4T21 mostrando un crecimiento de
7.6% frente a 4T20 y de 1.1% frente a 3T21. El crecimiento frente al 4T20 se debe
principalmente al crecimiento del 7.4% en el ingreso total de intereses.

Nuestro margen neto de interés® fue 4.8% para 4T21, 4.9% para 3T21, y 5.3% en 4T20. El
margen neto de cartera fue 5.7% para 4T21, 5.8% para 3T21, y 5.9% en 4T20. Por otra
parte, el margen neto de inversiones fue 1.0% en 4721, 1.4% para 3T21,y 2.8% en 4T 20.

En Colombia, nuestro margen neto de intereses fue 4.5% para 4721, 4.6% para 3T21, y 5.3%
en 4T20. El margen neto de intereses de cartera fue 5.4% para 4T21, 5.5% para 3T21, 5.8% en
4T20. Por otra parte, el margen neto de inversiones fue 0.8% en 4T21 frente a 1.3% en 3T21,y
3.6% en 4T20.

En Centroamérica, nuestro margen neto de intereses fue 5.4% para 4721y 3T21, y 5.2% en
4T720. El margen neto de intereses de cartera fue 6.2% para 4T21, 6.3% para 3T21, y 6.1% en
4T20. Por otra parte, el margen neto de inversiones fue 1.4% para 4721, 1.6% para 3T21, y
1.2% en 4T20.

Nuestro margen neto de interés® fue 4.8% para el 2021 y 5.2% para 2020. El margen neto
de cartera fue 5.8% para 2021 y 6.0% para 2020. Por otra parte, el margen neto de
inversiones fue 0.9% para 2021y 1.5% para 2020.

2. Pérdidanetapor deterioro de activos financieros

La pérdida neta por deterioro de activos financieros decreci6é 44.3% hasta Ps 1,007.7 en 4T21
frente a 4T20 y creci6 22.0% frente a 3T21.

s - . . A
Pérdida neta por de_terloro de activos S o e e, AL
financieros 3721 4T20

Deterioro cartera de créditos y cuentas por cobrar 1, 908 5 941 6 1, 154 0 22.6% -39.5%
Deterioro de otros activos financieros -57.2% -25.4%
Recuperacion de castigos (103.0) (122.1) (149.0) 22.0% 44.6%
Pérdida neta por deterioro de activos financieros 1,809.1 825.7 1,007.7 22.0% -44.3%

Nuestro costo de riesgo anualizado fue 2.1% para 4T21, 1.7% para 3T21 y 3.7% para 4T20. El
indicador neto de recuperaciones de cartera castigada fue 1.8% para 4T21, 1.5% para 3T21y
3.5% para 4T20.

Para el afio, el costo de riesgo fue de 2.1% para 2021 y de 3.1% para 2020. El indicador neto
de recuperaciones de cartera castigada fue 1.9% para 2021 y 3.0% para 2020.

(1) B margen neto de interés de Grupo Avalsin el ingreso por activos negociables y titulos de deuda a valor razonable con cambios
en resultados (no cumple test SPPI) fue de 4.9% para 4721, y 5.0% para 3721 y 4T20. H indicador anual fue 4.9% para 2021y
5.1% para 2020.
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3. Ingresos diferentes aintereses

A
Total de ingresos diferentes a intereses 4T20 3121 47121 4T21vs. 4T21vs.
3721 4720

Ingresos por comisiones y honorarios

Comisiones bancarias o 1,147.1 1,181.6 1,325.4 12.2% 15.5%
Actividades fiduciarias 91.8 85.2 81.3 -4.5% -11.4%
Administracién de fondos de pensiones y cesantias 302.1 323.3 318.3 -1.5% 5.3%
Servicios de almacenamiento 45.8 45.0 47.6 5.9% 3.9%
Total comisiones e ingresos por servicios 1,586.9 1,635.0 1,772.6 8.4% 11.7%
Gastos por comisiones y honorarios 201.1 215.3 232.6 8.1% 15.7%
Ingreso neto por comisiones y honorarios 1,385.8 1,419.7 1,540.0 8.5% 11.1%
Ingresos por venta de bienes y servicios 2,884.9 2,520.7 2,888.3 14.6% 0.1%
Costos y gastos por venta de bienes y servicios 1,868.9 1,809.8 2,211.7 22.2% 18.3%
Ingresos brutos por venta de bienes y servicios 1,016.0 710.8 676.6 -4.8% -33.4%
Ingreso neto de instrumentos financieros negociables 86.5 243.2 238.9 -1.8% 176.1%
Ingreso neto de instrumentos financieros mandatorios a valor 59.7 62.8 62.8 0.0% 5.2%
Otros ingresos
Ganancia neta por diferencia en cambio 731.3 25.5 846 231.3%  -88.4%
Ganancia neta en venta de inversiones y realizacion de ORI 100.0 77.8 33.4 -57.1% -66.6%
Utilidad en venta de activos no corrientes mantenidos para la venta 68.0 9.1 7.7 -15.4% -88.6%
Ingresos de inversiones no consolidadas @ 64.9 127.7 80.6 -36.9% 24.1%
Utilidad en valoracion de activos (47.5) 5.8 13.2 125.7%  -127.8%
Otros ingresos de la operacion 71.7 87.7 106.1 21.0% 48.0%
Total otros ingresos 988.5 333.7 325.6 -2.4% -67.1%
Total de ingresos diferentes a intereses 3,536.6 2,770.3 2,843.8 2.7% -19.6%

@ Incluy e comisiones por servicios bancarios, servicios de lared de oficinas, comisiones por tarjetas débito y crédito, cuotas de giros, cheques,
talonarios de cheques y otros cargos
@ Incluy e los dividendos y método de participacion

3.1 Ingreso neto por comisiones y honorarios

El ingreso neto por comisiones y honorarios crecio 11.1% a Ps 1,540.0 para 4T21 frente a
4720y crecio 8.5% en el trimestre. El total de comisiones e ingresos por servicios crecio 11.7%
hasta Ps 1,772.6 en 4T21 frente a 4T20 y creci6 8.4% en el trimestre. Excluyendo el efecto de
tasa de cambio, el ingreso neto por comisiones y honorarios creci6 8.0% y 8.0%,
respectivamente. En Colombia, el ingreso neto por comisiones y honorarios crecié 3.0% en el
ultimo afo y crecio 3.5% en el trimestre. En Centroamérica, el ingreso neto por comisiones y
honorarios crecié 20.9% en el Gltimo afio y crecid 14.0% en el trimestre; excluyendo el efecto
de tasa de cambio, el ingreso neto crecié 13.6% en el Ultimo afio y crecié 12.8% en el
trimestre.

3.2 Ingresos brutos por ventade bienesy servicios
Los ingresos brutos por venta de bienes y servicios (sector no financiero) decrecieron 4.8%

hasta Ps 676.6 para 4T21 frente a 3T21 y decrecieron 33.4% anualmente, debido a una menor
contribucién del sector de energia & gas e infraestructura.
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3.3 Ingreso neto de actividades de negociacion

) . . A
Ingreso neto de instrumentos financieros
9 ) 4T20 3121 4121 | 4T21vs. 4T2lvs.
negociables 3721 4T20

Inversiones a valor razonable con cambios en resultados 302.1 87.2 70.4 -19.3% -76.7%

Ingreso neto en instrumentos derivados (216.5) 135.7 151.4 11.6% -170.0%

Otros ingresos negociables en derivados 0.9 20.3 17.0 -16.2% N.A.
Ingreso neto de instrumentos financieros negociables 86.5 243.2 238.9 -1.8% 176.1%

El ingreso neto de actividades de negociacion de Grupo Aval se debe analizar en conjunto con
la ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio.

3.4 Otros ingresos

Los otros ingresos para el 4T21 fueron Ps 325.6 decreciendo 67.1% frente a 4T20 y
decreciendo 2.4% frente a 3T21. La contraccién anual fue principalmente por menores
ganancias netas por diferencia de cambio en la operacion en Colombia y menores ganancias
en ventas de inversiones y realizacion de ORI. El decrecimiento trimestral se debe a menores
ingresos de inversiones no consolidadas.

4. Otros gastos

Los otros gastos totales del 4T21 fueron Ps 3,243.2 creciendo 14.6% frente a 4720 y 14.5%
frente a 3T21 (11.6% y 14.0% respectivamente excluyendo el efecto de tasa de cambio).
Nuestro ratio de eficiencia, medido como el total de otros gastos sobre el total de ingresos, fue
52.9% en 4T21, 47.1% en 3T21 y 42.9% en 4T20. El ratio anualizado como porcentaje del
total de activos promedio fue 3.6% en 4T21, 3.3% en 3T21y 3.4% en 4T20.

En Colombia, nuestro ratio de eficiencia medido como total otros gastos sobre el total de
ingresos fue 51.0% en 4T21, 41.0% en 3T21, y 35.8% en 4T20. El ratio anualizado como
porcentaje del total de activos promedio fue 3.3% en 4721, 2.7% en 3T21, y 3.1% en 4T20.

En Centroamérica, nuestro ratio de eficiencia medido como total otros gastos sobre el total de
ingresos, fue 55.8% en 4T21, 57.0% en 3T21, y 58.5% en 4T20. El ratio anualizado como
porcentaje del total de activos promedio fue 4.2% en 4721y en 3T21, 4.1% para 4T20.

Para el afio, nuestro ratio de eficiencia medido como total otros gastos sobre el total de
ingresos fue 47.6% para 2021 y 46.0% para 2020. El ratio como porcentaje del total de activos
promedio fue 3.3% para 2021 y 3.4% en 2020.

5. Interés no controlante

El interés no controlante de Grupo Aval refleja principalmente la participacion minoritaria de
terceras partes en las subsidiarias consolidadas por parte de Grupo Aval (Banco de Bogota,
Banco de Occidente, Banco Popular, Banco AV Villas, Corficolombiana y Porvenir). Para
4721, el interés no controlante en el estado de resultados fue de Ps 514.9, mostrando una
contraccion de 33.0% frente a 4T20 y un crecimiento de 19.6% frente a 3T21. El ratio de
interés no controlante sobre utilidad antes de interés no controlante fue de 39.9% en 4T21,
35.6% en 3T21, y 54.7% en 4T20.
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Informacion relacionada a los estados financieros consolidado de Grupo
Aval por regién

Grupo Aval Acciones y Valores S.A. - Operacion Colombia
Estados financieros en NIIF
Informaciéon en miles de millones de pesos

A
4721 4T21vs. 4T21vs.
3721 4720
Préstamos y partidas por cobrar, brutos 131,166.7  136,775.5  139,794.1 2.2% 6.6%
Total activos 210,669.6 225,471.8 230,220.2 2.1% 9.3%
Depositos de clientes 132,042.2 133,384.5 135,429.7 1.5% 2.6%
Total pasivos 190,049.8 ~ 201,568.3 _ 206,075.7 2.2% 8.4%
Utilidad neta del periodo 1,190.1 760.3 817.2 7.5% -31.3%
Intereses controlantes 488.7 470.6 450.7 -4.2% -7.8%
2021 vs. 2020
Utilidad neta del periodo 3,462.1 3,927.7 13.4%
A Intereses controlantes 1,545.8 2,101.5 35.9%

Grupo Aval Acciones y Valores S.A. - Operacion Centroamérica (1)

Estados financieros en NIIF
Informacion en miles de millones de pesos

A
4T21vs. 4T21vs.
3T21 4T20
Préstamos y partidas por cobrar, brutos 70,586.8 82,230.3 88,560.9 7.7% 25.5%
Total activos 112,226.3  126,233.4  136,683.7 8.3% 21.8%
Depésitos de clientes 79,799.4 91,776.4 99,040.7 7.9% 24.1%
Total pasivos 97,406.5 111,736.1  121,356.6 8.6% 24.6%
Utilidad neta del periodo 213.1 449.9 474.5 5.5% 122.7%
Intereses controlantes 146.4 309.2 326.1 5.5% 122.7%
2021 vs. 2020
Utilidad neta del periodo 1,169.5 1,740.8 48.9%
B Intereses controlantes 803.7 1,196.2 48.8%
A+B Intereses controlantes 2,349.5 3,297.7 40.4%

(1) Corresponde a la operacién de BAC Holding International (“BHI” antes Leasing Bogota Panama S.A.) compaiiia holding de la operacién de BAC

Credomatic, y Multi Financial Holding, Inc. compafiia holding de la operacién de MFG.
Grupo
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Informacion relacionada a Grupo Aval Acciones y Valores S.A. (Holding) y Grupo Aval
Limited

La Holding registré un endeudamiento bruto total de Ps 1,664.5 (Ps 532.0 en deuda bancaria y
Ps 1,132.6 en bonos denominados en pesos colombianos) al 31 de diciembre de 2021. También
garantiza irrevocable e incondicionalmente los bonos de Grupo Aval Limited (144A / Reg S)
2022 (USD 1,000 millones) y los bonos de Grupo Aval Limited (144A / Reg S) 2030 (USD 1,000
millones) en virtud de sus respectivos contratos de emision. Al 31 de diciembre de 2021, el
monto total pendiente de pago (incluyendo intereses por pagar) de dichos bonos era USD 2.0
miles de millones, o Ps 8,050.0 al ser convertidos a pesos.

La deuda de Grupo Aval Limited es atendida con los ingresos por intereses de los préstamos a
las filiales y el efectivo y equivalentes de efectivo. Grupo Aval Limited no ha requerido, a la
fecha, efectivo de Grupo Aval Acciones y Valores S.A. para cumplir con sus obligaciones. Las
principales fuentes de efectivo para pagar la deuda y su servicio de Grupo Aval Acciones y
Valores S.A. han sido los ingresos por dividendos de sus filiales y la rentabilidad de su efectivo y
equivalentes de efectivo.

Combinadas, Grupo Aval Acciones y Valores S.A. y Grupo Aval Limited tienen Ps 3,427.3 en
activos liquidos totales y un endeudamiento bruto total de Ps 9,714.5 y un endeudamiento neto
de (incluyendo la deuda senior a filiales) Ps 6,287.2 al 31 de diciembre de 2021. Adicional a los
activos liquidos, Grupo Aval Limited cuenta con otros créditos a subsidiarias por Ps 2,185.5 e
inversiones en instrumentos AT1 por Ps 2,070.2.

Calendario de vencimientos de la deudabruta

1
1
| .
| combinada
1
1
Total de activos liquidos al corte de Diciembre [ 4,269.3 3,981.2
31,2021 1

Efectivo y equivalentes de efectivo 2,071.1 :

Inversiones de renta fija 3251

Deuda senior a filiales 1,031.1 | / -

Total de activos liquidos 3,427.3 :
1
1
I 2370 2260 93.0 2070 3000 3000
| 0.4 :
| Bl = i = B B
1

2022 2023 2024 2025 2026 2030 2036 2039 2042

Al 31 de diciembre de 2021, nuestro doble apalancamiento combinado (calculado como
inversiones en subsidiarias al valor en libros, préstamos subordinados a subsidiarias y plusvalia
como porcentaje del patrimonio neto) fue 1.18x. Por Ultimo, se presenta una evolucion de
nuestros principales ratios:

A
Métricas de endeudamiento y cobertura del servicio
y 4T20 3721 AT21vs. 4T21vs.
de deuda
3121 4720
Doble apalancamiento (1) 1.18x 1.18x 1.18x 0.00 0.00
Deuda neta / Ingresos por flujo (2)(3) 3.2x 4.2x 3.1x -1.15 -0.15
Deuda neta / Flujo de dividendos (2)(3) 4.3x 5.9x 4.5x -1.37 0.23
Ingresos por flujo / Gastos de intereses (2) 4.3x 3.5x 5.0x 1.49 0.67
(1) Doble apalancamiento se calcula como inversiones en filiales a valor en libros (excluyendo reval orizaciones), préstamos subor dinados a las filiales y
plusvalia, como un porcentaje de el patrimonio de los accionistas; (2) Los ingresos por flujo se definen como el flujo de caja recurrente de dividendos, Grupo

inversiones e ingreso de operaciones netas anualizados; (3) La deuda neta se calcula como la deuda total menos efectivo y equivalentes de efectivo e AVAI

inversiones de renta fija.



))) Reporte de resultados consolidados para 4T2021 y afio 2021

19

Informacion reportada en miles de millonesy bajo NIIF

ACERCA DE GRUPO AVAL

Grupo Aval es el grupo financiero mas grande de Colombia y a través de BAC Credomatic y
Multi Financial Group es el grupo regional mas grande y uno de los mas rentables en
Centroamérica. Estd conformado por cuarto bancos en Colombia (Banco de Bogoté, Banco de
Occidente, Banco Popular y Banco AV Villas), por la administradora de fondos de pensiones y
cesantias méas grande del pais (Porvenir), y por la corporaciéon financiera mas grande de
Colombia (Corficolombiana). Grupo Aval ejerce control sobre cada una de estas entidades y las
consolida en sus resultados.

Contactos de relacién con inversionistas

Alejo Sanchez Garcia

Gerente Planeacion Estratégicay Relacion con Inversionistas
Tel: +571 743 32 22 x 23422

E-mail: asanchez @grupoaval.com
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Grupo Aval Acciones y Valores S.A.
Estados Financieros Consolidados en NIIF
Estados financieros en NIIF

Informacion en miles de millones de pesos

Estado de Situacion Financiera Consolidado

Reporte de resultados consolidados para 472021 y afio 2021

Informacion reportada en miles de millonesy bajo NIIF

A
4120 312 472 1vs. 3T21 4T21 vs. 4T.

Efectivo y equivalentes de efectivo 34,025.5 35,892.4 36,642.8 2.1% 7.7%
Inversiones y activos negociables
Titulos de deuda 4,781.0 4,923.6 4,741.3 -3.7% -0.8%
Instrumentos de patrimonio 5,123.9 5,199.3 5,082.6 -2.2% -0.8%
Derivados de negociacion 1,133.9 697.2 1,162.9 66.8% 2.6%
Activos negociables 11,038.9 10,820.0 10,986.8 1.5% -0.5%
Titulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados (no cumple 7.4 53 - -100.0% -100.0%
Inversiones a valor razonable con cambios en ORI 30,481.4 37,215.2 38,900.0 4.5% 27.6%
Inversiones de deuda a costo amortizado 5,572.9 5,624.4 5,764.4 2.5% 3.4%
Inversiones no negociables 36,061.8 42,844.9 44,664.4 4.2% 23.9%
Instrumentos derivados de cobertura 156.2 40.5 44.2 9.2% -71.7%
Cartera bruta
Cartera y leasing comercial 115,680.6 120,704.6 125,246.2 3.8% 8.3%
Comercial y leasing comercial 110,986.9 117,827.5 122,027.8 3.6% 9.9%
Repos e Interbancarios 4,693.7 2,877.1 3,218.4 11.9% -31.4%
Cartera y leasing consumo 65,835.5 73,160.1 76,889.1 5.1% 16.8%
Cartera y leasing hipotecario 24,558.8 27,690.2 29,120.3 5.2% 18.6%
Cartera y leasing microcrédito 372.3 328.0 317.7 -3.1% -14.7%
Total cartera bruta 206,447.2 221,882.9 231,573.4 4.4% 12.2%
Provision por deterioro de cartera y cuentas por cobrar (10,905.2) (11,152.5) (11,275.6) 1.1% 3.4%
Cartera de créditos, neta 195,542.0 210,730.5 220,297.8 4.5% 12.7%
Otras cuentas por cobrar, neto 14,996.3 17,633.8 19,027.2 7.9% 26.9%
Activos no corrientes mantenidos para la venta 240.4 144.3 208.4 44.4% -13.3%
Inversiones en compafiias asociadas y negocios conjuntos 1,029.3 1,077.0 1,172.8 8.9% 13.9%
Prople.dades, planta y equipo de uso propio y dados en arrendamiento 5,998.3 6,002.9 6,154.2 25% 2.6%
operativo
Activos por derecho de uso 2,035.5 1,893.2 1,900.4 0.4% -6.6%
Propiedades de inversion 817.5 800.2 891.0 11.3% 9.0%
Activos biol6gicos 122.7 137.4 155.0 12.8% 26.3%
Activos tangibles 8,974.0 8,833.7 9,100.6 3.0% 1.4%
Plusvalia 7,713.8 8,325.2 8,486.6 1.9% 10.0%
Contratos de concesién 9,187.6 10,470.7 11,098.1 6.0% 20.8%
Otros activos intangibles 1,623.7 1,778.6 1,886.0 6.0% 16.2%
Activos intangibles 18,525.1 20,574.5 21,470.7 4.4% 15.9%
Corriente 936.2 871.3 842.4 -3.3% -10.0%
Diferido 861.7 1,543.3 1,765.3 14.4% 104.9%
Impuesto a las ganancias 1,797.9 2,414.7 2,607.7 8.0% 45.0%
Otros activos 508.5 698.9 680.5 -2.6% 33.8%
Total activos 322,895.9 351,705.2 366,903.9 4.3% 13.6%
Pasivos financieros negociables 1,452.6 762.4 1,049.9 37.7% -27.7%
Instrumentos derivados de cobertura 56.6 49.8 55.8 12.0% -1.4%
Depésitos de clientes 211,841.6 225,160.9 234,470.4 4.1% 10.7%
Cuentas corrientes 51,198.3 56,647.5 59,225.8 4.6% 15.7%
Certificados de depdsito a término 83,559.2 86,244.0 85,530.2 -0.8% 2.4%
Cuentas de ahorro 76,551.5 81,627.0 89,097.1 9.2% 16.4%
Otros depésitos 532.7 642.4 617.2 -3.9% 15.9%
Obligaciones financieras 58,624.8 70,389.7 73,282.3 4.1% 25.0%
Operaciones de mercado monetario 7,179.6 14,965.7 10,672.4 -28.7% 48.6%
Créditos de bancos y otros 19,654.5 21,282.4 27,124.7 27.5% 38.0%
Bonos en circulacion 27,760.8 30,629.7 32,257.9 5.3% 16.2%
Obligaciones con entidades de fomento 4,029.8 3,512.0 3,227.3 -8.1% -19.9%
Total pasivos financieros a costo amortizado 270,466.4 295,550.7 307,752.7 4.1% 13.8%
Legales 241.8 211.6 247.5 17.0% 2.4%
Otras provisiones 671.1 679.8 902.7 32.8% 34.5%
Provisiones 912.9 891.4 1,150.3 29.0% 26.0%
Corriente 406.2 279.3 382.3 36.9% -5.9%
Diferido 3,182.0 4,178.2 4,332.4 3.7% 36.2%
Pasivos por impuesto de renta 3,588.2 4,457.5 4,714.7 5.8% 31.4%
Beneficios de empleados 1,201.9 1,354.9 1,163.1 -14.2% -3.2%
Otros pasivos 9,777.9 10,237.6 11,545.8 12.8% 18.1%
Total pasivos 287,456.3 313,304.3 327,432.3 4.5% 13.9%
Patrimonio de los intereses controlantes 20,657.3 22,338.8 23,013.7 3.0% 11.4%
Interés no controlante 14,782.3 16,062.0 16,458.0 2.5% 11.3%
Total patrimonio 35,439.6 38,400.8 39,471.6 2.8% 11.4%
Total pasivos y patrimonio 322,895.9 351,705.2 366,903.9 4.3% 13.6%
Grupo
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>>> Reporte de resultados consolidados para 4T2021 y afio 2021

Informacion reportada en miles de millonesy bajo NIIF

Grupo Aval Acciones y Valores S.A.
Estados Financieros Consolidados en NIIF
Estados financieros en NIIF

Informacién en miles de millones de pesos

A A
Estado de Resultados Consolidado Acum. 2020fAcum. 20218 o o0 2L AT2L N 4721 vs. 3T21 4T21 vs. 4T20
Ingresos por intereses
Intereses sobre cartera de crédito 18,947.0 18,115.7 -4.4% 4,496.8 4,569.6 4,777.9 4.6% 6.3%
Intereses sobre inversiones en titulos de deuda a costo amortizado 1,275.8 1,531.8 20.1% 319.7 404.0 395.3 -2.1% 23.6%
Total ingreso por intereses 20,222.8 19,647.5 -2.8% 4,816.6 4,973.5 5,173.3 4.0% 7.4%
Gasto por intereses
Cuentas corrientes 328.1 261.3 -20.4% 71.6 61.5 62.2 1.1% -13.2%
Certificados de dep6ésito a término 3,663.4 3,068.7 -16.2% 802.1 771.6 788.4 2.2% -1.7%
Cuentas de ahorro 1,467.6 1,066.8 -27.3% 266.5 262.5 311.2 18.6% 16.8%
Total intereses sobre depoésitos 5,459.1 4,396.8 -19.5% 1,140.2 1,095.5 1,161.8 6.0% 1.9%
Operaciones de mercado monetario 284.0 185.8 -34.6% 37.5 39.8 81.4 104.5% 117.1%
Créditos de bancos y otros 860.5 631.3 -26.6% 175.7 147.1 167.6 13.9% -4.6%
Bonos en circulacién 1,531.6 1,614.7 5.4% 387.4 423.1 454.8 7.5% 17.4%
Obligaciones con entidades de fomento 127.1 90.0 -29.2% 23.7 21.2 23.9 12.6% 1.0%
Total intereses sobre obligaciones financieras 2,803.1 2,521.8 -10.0% 624.2 631.3 721.7 15.3% 16.6%
Total gasto de intereses 8,262.3 6,918.7 -16.3% 1,764.4 1,726.8 1,889.5 9.4% 7.1%
Ingresos netos por intereses 11,960.5 12,728.9 6.4% 3,052.1 3,246.7 3,283.8 1.1% 7.6%
Pérdida (recuperacion) por deterioro de activos financieros
Deterioro cartera de créditos y cuentas por cobrar 6,267.2 4,500.1 -28.2% 1,908.5 941.6 1,154.0 22.6% -39.5%
Deterioro de otros activos financieros 74.8 16.2 -78.3% 3.6 6.2 2.7 -57.2% -25.4%
Recuperacion de castigos (328.1) (481.2) 46.7% (103.0) (122.1) (149.0) 22.0% 44.6%
Pérdida neta por deterioro de activos financieros 6,013.9 4,035.1 -32.9% 1,809.1 825.7 1,007.7 22.0% -44.3%
Ingresos netos de intereses después de pérdida por deterioro 5,946.6 8,693.8 46.2% 1,243.0 2,421.0 2,276.1 -6.0% 83.1%
Ingresos por comisiones y honorarios
Comisiones bancarias (1) 4,178.9 4,693.5 12.3% 1,147.1 1,181.6 1,325.4 12.2% 15.5%
Actividades fiduciarias 343.3 336.6 -1.9% 91.8 85.2 81.3 -4.5% -11.4%
Administracién de fondos de pensiones y cesantias 1,158.5 1,253.7 8.2% 302.1 323.3 318.3 -1.5% 5.3%
Servicios de almacenamiento 155.3 169.4 9.1% 45.8 45.0 47.6 5.9% 3.9%
Total comisiones e ingresos por servicios 5,835.9 6,453.2 10.6% 1,586.9 1,635.0 1,772.6 8.4% 11.7%
Gastos por comisiones y honorarios 742.5 841.8 13.4% 201.1 215.3 232.6 8.1% 15.7%
Ingreso neto por comisiones y honorarios 5,093.4 5,611.4 10.2% 1,385.8 1,419.7 1,540.0 8.5% 11.1%
Ingresos por venta de bienes y servicios 9,144.8 10,450.9 14.3% 2,884.9 2,520.7 2,888.3 14.6% 0.1%
Costos y gastos por venta de bienes y servicios 6,321.5 7,352.0 16.3% 1,868.9 1,809.8 2,211.7 22.2% 18.3%
Ingresos brutos por venta de bienes y servicios 2,823.3 3,098.9 9.8% 1,016.0 710.8 676.6 -4.8% -33.4%
Ingreso neto de instrumentos financieros negociables 1,295.4 948.7 -26.8% 86.5 243.2 238.9 -1.8% 176.1%
Ingreso neto de instrumentos financieros mandatorios a valor razc 252.4 270.1 7.0% 59.7 62.8 62.8 0.0% 5.2%
Otros ingresos
Ganancia neta por diferencia en cambio 363.0 87.2 -76.0% 7313 25.5 84.6 N.A. -88.4%
Ganancia neta en venta de inversiones y realizacién de ORI 613.2 315.0 -48.6% 100.0 77.8 33.4 -57.1% -66.6%
Utilidad en venta de activos no corrientes mantenidos para la venta 112.0 36.2 -67.7% 68.0 9.1 7.7 -15.4% -88.6%
Ingresos de inversiones no consolidadas (2 311.7 459.3 47.4% 64.9 127.7 80.6 -36.9% 24.1%
Utilidad en valoracion de activos (50.3) 21.0 -141.7% (47.5) 5.8 13.2 125.7% -127.8%
Otros ingresos de la operacién 367.2 375.3 2.2% 71.7 87.7 106.1 21.0% 48.0%
Total otros ingresos 1,716.9 1,294.0 -24.6% 988.5 333.7 325.6 -2.4% -67.1%
Otros egresos
Pérdida en venta de activos no corrientes mantenidos para la venta 34 3.2 -7.0% 0.8 (0.1) 1.2 N.A 53.3%
Gastos de personal 4,400.5 4,513.0 2.6% 1,087.7 1,163.4 1,161.3 -0.2% 6.8%
Gastos generales de administracion 4,966.4 5,467.4 10.1% 1,366.0 1,362.0 1,590.0 16.7% 16.4%
Gastos por depreciaciéon y amortizacion 1,015.4 1,031.0 1.5% 268.3 259.2 2715 4.8% 1.2%
Deterioro de otros activos 7.1 72.2 N.A. 1.8 6.6 59.4 N.A. N.A.
Otros gastos de operacion 260.0 309.9 19.2% 104.8 42.1 159.7 N.A. 52.4%
Total otros egresos 10,652.7 11,396.7 7.0% 2,829.4 2,833.2 3,243.2 14.5% 14.6%
Utilidad antes de impuesto a las ganancias 6,475.3 8,520.3 31.6% 1,950.2 2,358.1 1,876.7 -20.4% -3.8%
Gasto de impuesto a las ganancias 1,843.7 2,851.8 54.7% 547.1 1,147.8 585.0 -49.0% 6.9%
Utilidad neta del periodo 4,631.6 5,668.5 22.4% 1,403.1 1,210.3 1,291.6 6.7% -7.9%
Utilidad neta del afio atribuible:
Intereses no controlantes 2,282.1 2,370.8 3.9% 768.0 430.5 514.9 19.6% -33.0%
Intereses controlantes 2,349.5 3,297.7 40.4% 635.1 779.7 776.8 -0.4% 22.3%

@ Incluy e comisiones por servicios bancarios, servicios de red de las of icinas, comisiones de tarjetas de crédito y débito, cuotas de Grupo

giros, cheques, talonarios de cheques y otros cargos
21 @ Incluy e método de participacion y dividendos AVA L
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))))Disclaimer

Grupo Aval Acciones y Valores S.A. (“Grupo Aval’) es un emisor de valores en Colombia y en Estados Unidos. En
tal calidad, esta sujeto al cumplimiento de las normas sobre valores aplicables en Colombia y en Estados Unidos.
Grupo Aval también esta sujeto a la inspeccion y vigilancia de la Superintendencia Financiera de Colombia en
calidad de holding del Conglomerado Financiero Aval.

La informacién financiera consolidada incluida en este documento se presenta de acuerdo a las NIIF expedidas
por IASB. La metodologia para el calculo de los indicadores tales como ROAA y ROAE, entre otras, estan
explicadas en la medida en que sea requerido a lo largo de este reporte.

Este reporte puede incluir declaraciones a futuro. En algunos casos, podra identificar estas declaraciones a futuro
con palabras como "puede”, "hara", "deberia", "espera", "planea”, "anticipa”, "cree", "estima", "predice", "potencial"
0 "continuar" o el opuesto de estas y otras palabras comparables. Los resultados pueden variar materialmente de
aquellos incluidos en este reporte como consecuencia de la modificacion de las circunstancias actuales en
general, condiciones econdmicas y de negocio, cambios en la tasa de interés y en la tasa de cambio y otros
riesgos descritos de vez en cuando en nuestras radicaciones en el Registro Nacional de Valores y Emisoresy en la

SEC.

Los destinatarios de este documento son responsables de la evaluacion y del uso de la informacion suministrada
por este medio. Los asuntos descritos en esta presentacion y nuestro conocimiento de ellos pueden cambiar de
manera extensa y material a lo largo del tiempo, sin embargo, declaramos expresamente que no estaremos
obligados a revisar, actualizar o corregir la informacion proporcionada en este informe, incluidas las declaraciones
prospectivas, y que no tenemos la intencion de proporcionar ninguna actualizacion para tales eventos materiales
antes de nuestro proximo reporte de resultados.

El contenido de este documento y las cifras incluidas en este documento tienen la intencion de proporcionar un
resumen de los temas tratados en lugar de una descripcion completa.

Cuando sea aplicable en esta presentacion, nos referimos a billones como millones de millones

Grupo
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MWPPResultados consolidados parael afio

COP $bn 2020 2021 21vs 20

Cartera Bruta $201.8 $228.4 13.2%

Balance
General

Depoésitos $211.8 $2345 10.7%

Depositos/Cartera Neta 1.08 x 1.06 x -0.02 x

Cartera vencida (+90) /

: Cartera Bruta
OLUECNI-I Provisiones/ Cartera

Cartera vencida (+90)
Costo de riesgo 3.0% 1.9% (109) pbs

3.6% 2.9% (66) pbs

1.52 x 1.70 x 0.18 x

Margen neto de intereses 5.2% 4.8% (36) pbs
Comisiones Netas/Ingresos 22.0% 23.4% 142 pbs
Razén de eficiencia 46.0% 47.6% 155 pbs
Rentabilidad

Utilidad neta atribuible $2.35 $3.30 40.4%

ROAA 1.5% 1.6% 19 pbs

ROAE 11.7% 15.3% 363 pbs

Cartera bruta excluy e fondos interbancarios y overnight. CV +90 definida como cartera vencida méas de 90 dias. Costo deriesgo calculado como la pérdida por deterioro neta de recuperaciones de

cartera castigada dividida por la cartera bruta promedio. Margen neto de intereses incluy e los ingresos netos por intereses mas los ingresos netos por cambio en el valor razonable de activos

negociables/Promedio de activ os productivos. Comisiones netas sobreingresos esta calculado como ingresos por comisiones netas divididos por la suma de los ingresos netos por intereses, mas

ingreso neto por comisiones y honorarios, mas ingresos brutos por venta de bienes y servicios, mas ingresos neto de instrumentos financieros negociables, mas ingreso neto de instrumentos

financieros mandatorios a v alor razonable, méas otros ingresos. Razén de eficiencia es calculado como Total Otros Gastos divididos por la sumade los ingresos netos por intereses, mas ingreso neto

por comisiones y honorarios, mas ingresos brutos por venta de bienes y servicios, mas ingresos neto de instrumentos financieros negociables, mas ingreso neto de instrumentos financieros Grupo

mandatorios a v alor razonable, mas otros ingresos. ROAA es calculado como utilidad neta dividido por el promedio de activos. ROAE es calculado como la utilidad Neta atribuible a los accionistas AVA L
3 dividida entre el promedio del patrimonio atribuible a los accionistas de Grupo Aval. NS se refiere a cifras no significativas, cercanas a 0.



MWPPResultados consolidados parael afio

Colombia Central America®)
62.7% de los Activos 37.3% de los Activos
COP $bn 2020 2021 21vs 20 2020 2021 21vs 20

Cartera Bruta $131.2 $139.8 6.6% $70.6 $88.6 25.5%
Balance SN $1320  $1354  2.6% $798  $99.0  24.1%
General epositos . . .6% . . 1%

Depoésitos/Cartera Neta 1.05 x 1.02 x -0.03 x 1.13x 1.14 x 0.00 x

Cartera vencida (+90) / 0 0 0 0

Cattora Bruta 4.5% 3.8% (73) pbs 1.8% 1.5% (28) pbs

Calidad de iSi i

Provisiones/ Carteravencida 4 4, 1.60 x 0.16 x 1.89 2.10 x 0.21
Cartera (+90)

Costo de riesgo 3.2% 1.9% (131) pbs 2.6% 1.9% (69) pbs

Margen neto de intereses 4.8% 4.6% (27) pbs 5.8% 5.2% (58) pbs

Comisiones Netas/Ingresos 18.5% 19.7% 117 pbs 28.5% 29.9% 141 pbs

Raz6n de eficiencia 40.3% 42.2% 186 pbs 56.5% 56.8% 31 pbs

Rentabilidad

Utilidad neta atribuible $1.55 $2.10 36% $0.80 $1.20 49%

ROAA 1.7% 1.8% 13 pbs 1.1% 1.4% 32 pbs

ROAE 17.2% 19.3% 206 pbs 7.2% 11.2% 401 pbs

1) Centroamérica se refiere a la operacion de BAC Holding International Corporation (“BHI” antes Leasing Bogota Panama S.A) y la operacién de Multi Financial Group, Inc. expresada en pesos
colombiancs a la tasa de cambio representativa de cada periodo. (2) La utilidad neta atribuible de Grupo Aval por Ps 3,297.7 mm para 2021 corresponde a la suma de la utilidad de la operacion de
Colombia de Ps 2,101.5 mm més la utilidad de la operaciéon de Centroamérica de Ps 1,740.3 mm multiplicada por el 68.7%, nuestra participacién directa en Banco de Bogota. Cartera bruta excluy e
fondos interbancarios y overnight. CV +90 definida como carteravencida mas de 90 dias. Costo de riesgo calculado como la pérdida por deterioro neta de recuperaciones de cartera castigada dividida
por la cartera bruta promedio. Margen Neto deintereses incluy e los ingresos netos por intereses mas los ingresos netos por cambio en el valor razonable de activos negociables/Promedio de activos
productivos. Comisiones netas sobre ingresos esta calculado como ingresos por comisiones netas divididos por la suma de los ingresos netos por intereses, més ingreso neto por comisiones y
honorarios, mas ingresos brutos por venta de bienes y servicios, mas ingreso neto de instrumentos financieros negociables, mas ingreso neto de instrumentos financieros mandatorios a valor razonable,
mas atros ingresos. Razén de eficiencia es calculado como Total Otros Gastos divididos por la suma de los ingresos netos por intereses, mas ingreso neto por comisiones y honorarios, mas ingresos
brutos por venta de bienes y sewvicios, més ingreso neto de instrumentos financieros negociables, més ingreso neto de instrumentos financieros mandatorios a v alor razonable, més otros ingresos.
ROAA es calculado como utilidad neta dividido por el promedio de activos. ROAE es calculado como la utilidad Neta atribuible a los accionistas dividida entre el promedio del patrimonio atribuible a los

4 accionistas de Grupo Aval. NS se refiere a cifras no significativas, cercanas a 0. El patrimonio de Centroamérica se calcula como el patrimonio de (BHI +MFG) mutiplicado por nuestro 68.7% de AVAL
propiedad . El patrimonio para Colombia se calcula como la dif erencia entre el patrimonio atribuible y el de Centroamérica.

Grupo



MDY Contexto macroeconémico - Colombia(1]2)

Crecimiento del PIB real (%) Cuenta corriente ( % del PIB, trimestral)
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2016 2017 2018 2019 2020 2021 Exportaciones de Petréleo/ Total Exportaciones
2016: 2017: 2018: 2019: 2020: 2021:
2.1 1.4 2.6 3.2 -7.0 10.6 34.0% 35.0% 40.2% 40.4% 28.2% 32.4%
Fuente : DANE. PIB desestacionalizado a precios constantes (Base 2015). Fuente: Banco de la Republica de Colombia
Inflacion (%) Politica monetaria del Banco Central
10% feb .22 —o— Crecimiento real PIB  —e—Inflacibn = —e—Tasa de intervencién Banrep
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13% 10.70%
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Inflacion 12 meses ====- Limite inferior ===-=- Limite superior
Fuente: Banco de la Republica de Colombia y DANE. Fuente: Banrep y DANE. Desestacionalizado a precios constantes (Base 2015). Grupo
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PP Contexto macroecondémico - Colombia (2] 2)

Déficit fiscal actual y proyeccion Desempleo (%)
Regla Fiscal (% del PIB)
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-@— Déficit fiscal proyectado (Jun-2021)
-®- PlanFinanciero 2022 (Feb-2022) ] ) N
. . . . Fuente: Banco de la Republica de la Colombia. Desempleo urbano definido como el desempleo en la 13
Fuente: Ministerio de Hacienda. Proy ecciones desde 2022 ciudades y sus areas metropolitanas. UDM : Ultimos doce meses
Tasa de cambio del peso colombiano (TRM)
4,100
3,900
3,700
3,500
3,300 Fin del Periodo 16.0%
Promedio Anual YTD 1.5%
3,100
2,900
2,700
4T21vs. 4T21vs.
2500 o emzsos o (msssose-ooos 4720 3721
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Fin del Periodo 3,000.7 2,885.6 3,050.4 2,936.7 2,984.0 2,780.5 2,930.8 2,972.2 3,249.8 3,174.8 3,205.7 3477.5 3277.1 40545 3,756.3 3,865.513,432.5!3,678.6 3,748.5}3,812.813,981.2)
Promedio Trimestre 3,016.1 2,024.3 2,920.3 2,974.6 2,985.9 2,860.3 2,839.0 2,961.0 3,161.0 3,134.6 3,242.4 3,336.9 3411.1 35339 3,850.0 3,730.2!3,660.1} 3,557.7 3,695.6 3,846.5 3,882.8
— = Promedio Anual YTD 3,053.4 —

16.0% 4.4%
6.1% 0.9%

2,951.2 2,956.5 3,282.4 3,691.3 3,747.24 Grupo

6 Fuente: Banco de la Republica de Colombia. AVA L



MY Contexto macroeconémico - Centroamérica

Perspectivas de crecimiento — PIB real Inflacion por pais
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Lo _: % de carterabruta de Grupo Aval

Fuente: FMI (WEO oct-21); (1) Crecimiento estimado agregado de todos los paises de Centro América. Fuente: SECMCA. CR: CostaRica, ES: el Salvador, GU: Guatemala, HO: Honduras, NI: Nicaragua, PA:
Panama, CENAM : América Central.
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Grupo
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MPDEstrategiadigital

Servicios Cloud
Services
Plataformas / ‘ Ecosistemas N
Lons Agilidad
: \ : Productos digitales
Ventas digitales
. Augusta Mathilde-ads
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Rentabilidad de datos
b Marketing
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O Indicador de clientes digitales/ ventas digitales m Colombia m Centroamérica
. o o ) ) . ) o Grupo
3 1. En Colombia el indicador de ventas digitales es calculado considerando Unicamente las ventas de los productos retail que cuentan con una solucion digital. En AVA l_

Centroamérica el indicador considera Unicamente los productos core.



MWPDPrincipales avances en sostenibilidad

Eficiencias corporativas

----------------

Nos adherimos a Pacto Global de las
Naciones Unidas

[ Talento humano

Construimos la politica
corporativa de Diversidad e
Continuamos fortaleciendo la Politica Inclusion.
de Compras Corporativas

incluyendo estandares ESG Banco de Bogota, Banco de

Occidente, Banco Popular y
Porvenir recibieron la

PILARES DE Certificacion de Great Place

Gestién de Riesgo T SOSTENIBILIDAD to Work
Continuamos la
implementacion de SARAS

Entorno

Implementamos iniciativas para
mitigar los efectos del cambio
climético.

Desempefio econdmico

Corficolombiana emitié a Ps 500 mil

millones en bonos sociales Reforestacién del Amazonas

Nuevos productos desarrollados en alianzas Uso de energias renovables
con Unicefy Saving The Amazon  «««-eeereeeeeaes

Empezamos a divulgar informacién de
Ciberseguridad y Fraude

Banco de Bogota y Corficolombiana fueron incluidos en el indice de Sostenibilidad del Dow Jones

. Construccion de la Medicion de la
Princi P a!es a'am's politica corporativa huellade Apeer:tglrigglljrzgc
compromisos % de Derechos carbono en semestre 2022
2022 Humanos Grupo Aval.

Grupo

9 AVAL



WP Escision de BAC

Principales pasos

Asamblea Asamblea sl 2l =
Escision de SO.I'C'tuqde SO“.C'.“,Jd €13 General de Con.sent Generalde Escisionde qule(_jad N2
enlistamiento Escisionde Bonistas . beneficiariaBdeB de BHI en
MFG Tenedores de . Accionistas BdeBy Aval * -
BHI BdeB Internacionales / Sociedad Bolsa
Bonos de Aval S
Beneficiaria Aval
N

*Cada escision de BdeB y Grupo Av al requiere una compaiiia (sociedad beneficiaria BdeB/ sociedad beneficiaria Aval) que reciba los activos escindidos para luego fusionarlo con BHI, BHI como la sociedad absorbente de

Cierre de la transaccion 1T22

la fusion.
Estructura de la transaccion

Estructura actual

Accionistas G Aval

\

Grupo

AVAL

\ 7
S

Bancode
Bogotd

!

BAC Holding
International Corp.

z N

Accionistas
minoritarios BdeB

Z»

A
multibank BAC

10

Estructura post- transaccion

Accionistas G Aval ACCIONETAS*

-
Grupo

VAL

Accionistas
minoritarios BdeB

BAC Holding
International Corp.

-
%001

Multi Financial
Holding, Inc.

L

=
A Z»
multibank BAC
*Incluye accionistas G Aval y Accionistas minoritariosBdeB Grupo

AVAL



MDD Activos

Cifras en Ps Billones

Total Activos
AIA% =13.6%; (Exc.TC = 7.6%)

TIT% = 4.3%; (Exc. TC = 2.7%)

351.7 366.9

322.9

4720 3721 4721

Composicion del activo (%)

M Cartera neta® M Inversiones de renta fija Inversiones en compariias no consolidadas ™ Otros

Operaciones
Colombianas (%) 65.2 64.1 62.7

Operaciones en

ol oxtorior ® (%) 34.8 35.9 37.3

Exc. TC = Crecimiento excluy endo el efecto de tasa de cambio de operaciones en Centroamérica
(1) Cartera neta incluy e fondos interbancarios y ov ernight
11 (2) Operaciones en el exterior reflejan las operaciones en Centroamérica

Grupo

AVAL



MDY Cartera

0.2%

12

Cifras en Ps Billones — Excluye fondos interbancarios y overnight

Cartera Bruta
A/A% = 13.2%; (Exc. TC = 7.2%)

TT% =4.3%; (Exc. TC =2.6%)

219.0
201.8

228.4

4T20 3721 4721
Composicion de cartera
219.0 228.4 AAY%
0.1% Microcrédito 1147
W Hipotecario 8.4 |
Il Consumo 16.8 :r__l_d._G_":
m Comerci S

4T20 3T21 4721

Exc. TC = Crecimiento excluy endo el efecto de tasa de cambio de operaciones en Centroamérica




WPy Calidad de cartera

Calidad

Costo de
riesgo

Cobertura

¢

¢ ¢

Castigos/ Cartera vencida (+90)

promedio

13

Cartera vencida (+30) / Cartera ' : 4.04%
bruta :ZZ2:ZZ::ZZZIZ:ZIZZI!ZZIIZZ:ZIZZZZ!ZIS —3
Cartera vencida (+90) / Cartera 3.56% 3.10% 2.90%
bruta
3.71%
Pérdida por deterioro / Cartera e::::...
bruta promedio 3 51%""===::::::::; ..... 1.74% 2.06%
Pérdida por deterioro (neta de ' "'-==:::::::;;.g; —3 o
recuperaciones de activos 1.51% 1.80%
castigados) / Cartera bruta R 2020 2021
promedio - 31% 21%
- 3.0% 1.9%
1.52x 1.64x 1.70x
Provisiones / Carteravencida (+90)  §i:iiiiiiiiiililii il IIGE —
Provisiones / Cartera vencida (+30) ~ 1-10X 1.16x 1.22x
Provisiones/ Cartera bruta :’ 5.41% E :’ 5.09% :’ 4.94%
0.74x
0.44x 0-69x
eeccccscscscccscce @  J
.0.0-...0-..0.0.....00
2020
- 0.6x 0.7x
4720 3721 4721
Grupo
ANVAL



WPy Calidad de cartera

Cifras en Ps miles de millones

_ o _ @ 5 y
Cartera vencida (+30 dias) Cartera vencida (+90 dias) Carteray cobertura por etapas (%)

4720 3T21 4721 4720 3T21 4721

- -~

( __:' Cobertura

~

Comercial 4.55% 3.70% 3.58% 4.02% 3.20% 3.06%

Consumo 5.36% 515% 4.41% 297% 2.92% 2.59% (:4:9'_;0;0/\' {:4’8";%‘ (:4:8'.;%\'
Hipotecario 5.02% 5.09% 4.68% 2.94% 2.82% 2.81% f—‘-’-c}\ By P

, A (114, (10.0%) (10.0%
Microcrédito 20.35% 31.60% 31.62% 13.37% 26.96% 27.36% -- Nathi St
Cartera total 4.90% 4.40% 4.04% 3.56% 3.10% 2.90%

., . PR )
Formacioén de cartera vencida +30 dias
4T20 1T21 2T21 3T21  4T21

Saldo inicial cartera vencida+30 10,829 9,883 9,960 10,178 9,641 7,827 9,883 S
Nueva cartera vencida + 30 (187) 1,448 1,337 675 813 6,053 4,273 (: 1.1% :l S S
Castigos de cartera (758) (1,370) (1,119) (1,213) (1.234) (3.997) (4,936) T (1.0% ) (1.0% )

Saldo final cartera vencida+ 30 9,883 9,960 10,178 9,641 9,221 9,883 9,221

., . . (2
Formacién de cartera vencida +90 dlas( .

4T20 1T21 2T21 3T21 4721 2020 2021

Saldo inicial cartera vencida +90 6,737 7,187 7,139 7,305 6,782 5,842 7,187

Nueva cartera vencida + 90 1,208 1,322 1,285 689 1,082 5,343 4,379 4T20 3721 4T21
Castigos de cartera (758) (1,370) (1,119) (1,213) (1,234) (3,997) (4,936)
Saldo final Cartera Vencida+9C 7,187 7,139 7,305 6,782 6,631 7,187 6,631 mEtapa 3 mEtapa 2 mEtapa 1

@ Cartera vencidaamas de +30 dias / Cartera Total. Incluy e cuentas por cobrar de intereses
@ Cartera vencidaamas de +90 dias / Cartera Total. Incluy e cuentas por cobrar de intereses. CV +90 definida como cartera v encida mas de 90 dias. Grupo

14 AVAL



M)PFondeo

Cifras en Ps. Billones

Total fondeo
A/A% = 13.8%; (Exc. TC =7.7%)

T/T% = 4.1%; (Exc. TC = 2.5%)
270.5 205.6 307.8

4720 3T21 4721
Composicién de fondeo 4T20 3721 4721
B Depdsitos 78.3 76.2 76.2
B Bancos y otros 8.8 8.4 9.9
B Bonos 10.3 10.4 10.5
Interbancarios 2.7 5.1 3.5

Depdsitos / Cartera neta*(%)

1.08x 1.07x 1.06x

Total depositos

AIA% = 10.7%; (Exc. TC = 4.4%)

TIT% = 4.1%:; (Exc. TC = 2.3%)

211.8 2252 234.5

4T20 3T21 4T21
Composicién de depdsitos 4120 3121 4121

N Ahorros 36.1 36.3 38.0
E Corrientes 24.2 25.2 25.3
ECDTs 394 38.3 36.5

Otros 0.3 0.3 0.3

Efectivo / Depositos (%)

16.1% 15.9% 15.6%

4T20 3T21 4T21 4720 3721 4721
Exc. TC = Crecimiento excluy endo el efecto de tasa de cambio de operaciones en Centroamérica Grupo
15 (*) Cartera neta corresponde a cartera bruta més fondos interbancarios y ov ernight neto de provisiones por deterioro de cartea y cuentas por cobrar AVA L



MD)Capital

Cifras en Ps. Billones
Patrimonio atribuible a accionistas + interés Patrimonio atribuible a accionistas
minoritario

A/A% = 11.4%

A/A% = 11.4%
T/T% =3.0%

TIT% =2.8%

39.5
35.4 38.4
20.7 22.3
4720 37121 4721 4720 37121
® Patrimonio atribuible ® Interés minoritario Total patrimonio 1 17 o, 1 | 10.9% 1
/ Activos e e e e !
Tangible equity [ _ """ ! U e, ! PO !
ratio (1) L _8_' ?:o/_o_ _: L _8_"{’%)_ ] L _8_.%0_/0_ _:

Solvencia consolidada de nuestros bancos (%)

< £ 2] &

Banco de banco Banco
popular AV Villas

Bancode
Occidente

Bogotd

4T20 3T21 47121 | 4T20 | 3T21 4T21 | 41720 3T21 4T21 § 4720 3T21 47121
Bl B Il B 1l Bl B 1l B 1 Bl B 1l B 1l Bl B 1 B 1l

Capital primario (Tier 1)

Solvencia 12.1 13.5 13.5 10.6 11.7 12.3 10.5 13.5 14.5 12.0 13.3 12.9

Grupo

Calculado como el patrimonio total menos Goodwill y otros intangibles / Total activos menos Goodwill y otros intangibles. L

1)
16 (2) Para 4T20 Total Patrimonio Béasico: 7.8% y Béasico Adicional: 1.1%, para 3T21 Total Patrimonio Basico: 9.9% y Béasico Adicional : 1.3% y en 4T21 Total Patrimonio Basico: 10.2% y Basico
Adicional :1.3%.



>>)>N||\/| _ Margen de interés neto Ingresos porintereses neto(d) (tillones)

4721/ | 4121/
4T20 | 3T21 | 47121 4720 3721
3.4 3.3 3.4

Margen de interés neto®

0.0% 0.6%

5.29% 4.93% 4.81%
@cccccccccccccccccccccscscccccccccccnnes - DY
2020 2021
= 517% 4.81%
_ 4720 3721 4721 ==t 3.10%  2.39%
Costo promedio de T v | ' 23706 | i 2.51%
fondeo Lo | Lol . Lo .
Margen de interés de cartera®
5.87% 5.82% 5.75%
@cccccccccccccctscsscccsscccccccsssssccccsc@ 0
2020 | 2021
= 50950% 5.78%
4720 3121 4721 ==t 9.35%  8.37%
Tasa promedio de 660 " 83705 | | 8.46%
cartera | 1 Lo - 1 [ 1
Margen de interés de inversiones®)
0,
2:77% 1.39% 1.02%

== 154% 0.90%
U 493%  3.48%

Tasa promedio de . _4]?9 _____ 3 _T?% —- - _1T_2_1_ --
inversiones en renta fija ! 55gop ' 3.94% | ' 3.73%
y repos e ! R : i '

(1) Margen neto de intereses e ingreso por intereses neto: Incluy e los ingresos netos por intereses mas los ingresos netos por cambio en el valor razonable de activos negociables, divididos por el promedio de
activ os productiv os. El margen neto de interés sin el ingreso por actividades de negociacién a trav és de pérdidas o ganancias fue de 4.9% para 4721, 5.0% para 3T21 y 4T20.
(2) Margen neto de cartera: Ingreso neto de intereses de cartera dividido entre el promedio de cartera. Grupo
(3) Margen neto de inversiones: Ingreso neto de intereses de inversiones mas cambio en el valor razonable de activos negociables e ingresos por interbancarios dividido entre el promedio AVA L
17 de inversiones e interbancarios



MDY Comisionesy otros ingresos

Ingreso de comisiones bruto

Cifras en Ps miles de millones

AIA% = 11.7% ; (Exc. TC = 8.8%)

Sector no financiero @

594 266 231

T/T% = 8.4%: (Exc. TC = 8.0%) Energlay gas 1,139 1,060
’ Infraestructura 520 2,046 2,368
1,772.6 Hoteleria 3 -14
1586.9 .. 1,635.0 5 gy 2:1% Agroindustria 13 57
Otros 2 -91 -363 -372
Total 711 2,823 3,098

4T20 3T21
AIA%
® Comisiones de servicios bancarios i_____]jj____g__:: '___i_j_L__g____-:
m Actividades fiduciarias i____-_i_fl._ff_l__:: . _:54:5__ ___-: ______
®m Administracién de fondos L_____Ez_. _i_____q: . ___:_i__(i_ ___-: IL - _%_ _

18

Otros .39 1 [ 59 ]i 59 ]
Otros ingresos

Ganancia neta por diferencia en cambio

(1) Ingreso neto de ventade bienes y servicios
(2) Refleja el ingreso neto no financiero de Nexa BPO,
en Linea call-center y otras subsidiarias

i Growth excluding FX movement
of Central American Operations

Megalinea y Aportes

4720 37121 4721 2020 2021
731 26 85 363 87

Ingreso neto en instrumentos derivados -216 136 151 531 711
Otros ingresos negociables en derivados 1 20 17 139 87
Ganancias (pérdidas) en derivados y divisas, netos (1) 516 182 253 1,032 885
Utilidad en valoracion de activos -47 6 13 -50 21
Ingreso neto de instrumentos financieros mandatorios a valor razonable 60 63 63 252 270
Ganancia neta en venta de inversiones y realizacion de ORI 100 78 33 613 315
Utilidad en venta de activos no corrientes mantenidos para la venta 68 9 8 112 36
Ingresos de inversiones no consolidadas @ 65 128 81 312 459
Otros ingresos de la operacion 72 88 106 367 375
Total otros ingresos de la operaciéon 833 553 557 2,639 2,362
Exc. TC = Crecimiento excluy endo el efecto de tasa de cambio de operaciones en Centroamérica Grupo
(1) Incluy e la porcién relacionada con derivados de negociacion y cobertura del “ingreso neto de actividades de negociaciéon” AVA L

(2) Incluy e ingreso de método de participacion, ingresos por dividendos y otros ingresos.



MDD Eficiencia

Gasto operacional / Ingreso total

52.9%
47.1%
42.9%
3T21 4T21
[ 2020 [ o021 1
' 46.0% | ' 47.6% |
N - /7 N e /

El ratio de eficiencia es calculado como Total Otros Gastos divididos por la suma de los
ingresos netos totales por intereses, mas ingreso neto por comisiones y honorarios, mas
ingreso neto de actividades de negociacién, mas otros ingresos.

19

Gasto operacional / Promedio de activos

3.4% 3.3% 3.6%

3T21 4121
(C o TT ) (oo )
\ 2020 L 2021
' 3.4% ' 33%

El ratio de eficiencia es calculado como Total Otros Gastos anualizados dividido entre el
promedio de activ os totales.

Grupo

AVAL



WP Rentabilidad

Cifras en Ps miles de millones

Utilidad neta atribuible a los accionistas

635.1 779.7 776.8
R
mm D 3495 3,297.7
4720 L' $1054 $148.0
_______ 1
Utilidad por | $285 !
accion = TT=-=-=-=-
ROAA W
1.7%
@ ceiiiinnnnnnnn.. 1.4% 1.4%
-....-....-....--......7 —
2020 2021
L 1.5% 1.6%
4T20 3721 4721
2
ROAE @
12 3% 14.2% 13.7%
.. : ..oo.o..ol'..ol'l........oo.o....cﬁ —
- 11.7% 15.3%
4T20 3721 4721

Grupo

(MROAA es calculado como utilidad neta anualizada dividido por el promedio de activos
@ROAE para cada periodo es calculado como la utilidad neta atribuible a los accionistas anualizada dividida entre el promedio del patrimonio atribuible a los accionistas de Grupo Aval AVAl

20
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